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tymisestä sodan asteelle. Puhuja totesi^että Saksa ilmeisesti 
erehtyi Venäjän voimavarojen arvioimisessa. Esitti tästä eräitä 
tietoja. 

Tämän Jälkeen puhuja selosti Suomen osuutta sotatoimien 
iculussa. Suomen kohdalta ovat sotatoimet edistyneet hyvin. Tänään 
tulleen tiedonannon mukaan on m.m. Syvärin asema Joutunut joukko-
jemme haltuun. Pohjoisempana ovat Joukkomme saavuttaneet Prääsän 
Ja lähestyvät Petroskoita. Voimme siis todeta, että Suomen Ja Ve-
näjän välillä käyty sota on Johtanut menestyKsiin. Jollei Venäjä 
olisi aikanaan hyökännyt, ei Suomi olisi Joutunut sodan pyörtei-

s 

siin. 
Puheenjohtaja selosti sitten ulkomaiden suhtautumista 

maahamme, todeten, että se ei ole ollut samanlaista kahden sotam-
me aikana. Talvisodan aikana oltiin yleensä hyvin myötätuntoisia 
maatamme kohtaan. Nyt on asia toisin. Kertoi Ruotsin suhtautumi-
sesta maanamiue, todeten, että Ruotsissa on havaittavissa viileä-
tä mielialaa maatamme kohtaan. Englannin Ja USA:n suhtautuminen 
maahaimne on nyt aivan toinen kuin talvisodan aî cana. Selosti Eng-
lannin työväenpuolueen vastausta Suomesta meikäläläiseltä tahol-
ta lähetettyyn sähkeeseen. Maailmassa on nyt käynnissä radiokamp-
pania erikoisrauhan aikaansaamiseksi Suoiiien Ja Venäjän välillä. 
Tämä radiopropaganda on ollut hyvin taitavasti johdettua. Luki 
eräitä otteita k.o. propagandalähetyKsistä. Kaiteissa vakuutet-
tiin, että Suomessa on paljon sotaväsymystä. Edelleen kerrottiin, 
että kenraali Öhquist olisi matkustanut Königsberg'iin pyytämään 
Hitleriltä lupaa rauhan tekemiseen. Kerrotaan myös eversti Zillia-
custen USA:n sanomalehtimiehille pitäiuästä esiteluiastä. Rauhanhu-
hut ovat hyvin taitavasti hoidetut, äeitä ei moitita. 

Ministeri Tanner kertoi tämän jäliceen Englannin sotilaal-I 
lisesta toimeliaisuudesta viime aikoina. Puhuja totesi, että rau-
han huhut ovat kaiKkea perää vailla. 

. On väitetty, että Neuvostoliiton Joukot olisivat vapaa-
ehtoisesti poistuneet Kannakselta. Tässä ei ole perää. Kertoi Por-
lammilla saadusta suuresta sotasaaliista. Asiantuntijat sanovat, 
että sotasaalis, joka sieltä saatiin, on noin itahden miljaardin 
markan arvoinen. 

LÄÄKINTÖHALLITUKSEN 

PÄÄJOHTAJA Helsingissä, kuun p:nä 19 .4..1 • 

Puhuja palasi vielä erikoisrauhan tekokysymyKseen, ky-
syen,kenen kanssa rauha nyt olisi tehtävä? Rauhan tekemisestä 
harjoitetussa propagandassa esitetyt ajatukset ovat Kyllä olleet 
esillä. Nyt on vanhat rajat saavutettu Ja keskustelu sodan pää-

t r . / 

Sosialidemokraattiselle Eri UP kun ta ryhmälle . 

Sortavalan Vaununkin hoi toVunnan .läsenena olen sr-anut 

nlmitvkgen eräiden f?otilasha] U n o o n ai Vaiston hoita-

miseen Sortavalassa. Kun olen sanotun boltokunnan ainoa sosiali-

demokraattinen jäsen, niin toivoisin YOivani osallistua kaupun-

kimme asiainhoitoon niiden nykyisessä vaiheessa. Sen vuoksi anon, 

että minulle myönnettäisiin vaoautusta eduskuntatyöstä kuukauden 

ajaksi, jona aikana osallistuisin Sortavalan kaupungin jälleen-

rakennustyön alkuunpanoon. 
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tymlsestä sodan asteelle. Puhuja totesi,että Saksa Ilmeisesti 
erehtyi Venäjän voimavarojen arvioimisessa. Esitti tästä eräitä 
tietoja. 

Tämän jälkeen puhuja selosti Suomen osuutta sotatoimien 
kulussa. Suomen kohdalta ovat sotatoimet edistyneet hyvin. Tänään 
tulleen tiedonannon mukaan on m.m. Syvärin asema joutunut joukko-
jemme haltuun. Pohjoisempana ovat joukkomme saavuttaneet Prääsän 
ja lähestyvät Petroskoita. Voimme siis todeta, että Suomen ja Ve-
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Helsingissä, kuun .3. pnui 19 .4.."̂  • 

Sosialidemokraattiselle eduskuntaryhmälle. 

Nyt sodan johdosta muuttuneissa oloissa vie toimeni kes-
kusviraston päällikkönä niin tarkkaan aikani etten enää voi 
tunnollisesti hoitaa vaiitsijamiesteni minulle uskomaa tärkeää 
kansa.ne(iufltf5jan tehtävää, oten pyydän, että ryhm« vaDauttaisi 
minut eduskuntatyöstä. 
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määristä voidaan vähitellen aloittaa. Tuntuisi siltä, että suoma-
laisten ei olisi oltava mukana Pietarin valloittamisessa. Sen si-
jaan on idässä vielä rajojamme turvattava. 

Kosketeltuaan Saksan Venäjän sotaretken päämääriä puhuja 
kysyi, miten Suomi voi irroittautua sotatoimista ja totesi,että 
se ei voi tapahtua ilman Saksan myötävaiKutusta. Puhuja selosti 
sitten maamme taloudellista asemaa ja totesi, että maamme on suu-
resti riippuvainen Euroopan mantereen valtioiden, lähinnä Saksan 
kanssa käytävästä kaupasta. Hän piti selvänä sitä, että meidän 
olisi päästävä sodasta irti niin pian kuin se suintcin on mahdol-
lista. Tuotannollinen toiminta olisi saatava käyntiin. Tuotteita 
menisi nyt hyvin kaupaksi. Tuotannon harjoittamiseen tarvitaan työ-
voimaa. Suomi on pannut liikekannalla hyvin tarkoin voimansa. On 
annettu hyviä toiveita, että miehiä voitaisiin kohtapuolin ryhtyä 
vapauttamaan. 

Tämän jälkeen puhuja KOSKetteli lähetystöjen vaihtoa Koske-
vaa asiaa, siirtyen sitten selostamaan sisäpoliittisia kysymyksiä. 
Hän totesi, että maassa on nyt KaKsi hallitusta: toinen on Helsin-
gissä ja toinen päämajassa, ¿lintarvikeasemaimne ei ole Kovin ilah-
duttava. Polttoaineiden saanti on kuljetusvaikeuksien vuoksi vai-
keutunut. Vallatut alueet tuottavat uusia kysymyksiä harkcittavaKsi. 
Korvauslakia tultaneen vaatimaan muutettavaksi siten, että menete-
tystä omaisuudesta annettaisiin täysi korvaus. Jälleenrakennustyö 
olisi saatava Käyntiin. Pääomista ja ennenKaikKea reaalipääomasta, 
m.m. raudasta,on puutetta. Selosti valtion rahataloudellista ase-
maa. Talousarvio säätänee koko helposti lukkoon. 

Puheenjohtaja selosti sitten n.s. Kuutosten juttua. Ensi 
tavoitteena oli ollut pistää "Kuutoset" turvasäilöön. Hallituksen 
meikäläiset jäsenet panivat vastaan. Asia jäi siihen. Sen jälkeen 
ryhtyi sisäministeri omalla vastuullaan äsken tunnetuksi tullei-
siin toimenpiteisiin. 

Puhuja oli sitä mieltä, että demokratiamme ansioksi on 
luettava, että olemme vaiKeuksistamme niinkin hyvin selvinneet 
kuin mitä olemme. Kansanvaltamme on Saksassakin herättänyt kiin-
nostusta. Esitti tästä eräitä tietoia. 

Selostuksen johdosta ei kes/ustelti^. 
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Sosialidemokraattisen EdusKuntaryhmän koKOUKsesta, joKa pidettiin 
ryhmähuoneessa eduskuntatalossa 26 p:nä syyskuuta 1941. Kokous al-
koi kello 14,45. Nimenhuudossa meriittiin poissaoleviKsi: Aarniokos-
Ki, Andersson, G.,Erich,Fagerholm,Hakala,HakKila,Juutilainen,Koivu-
lahti-Lehto, Komu, Kuusisto, Kämäräinen, LepistÖ,Lonkainen,Mustasilta, 
Nokelainen,Pekkala,Raatikainen,J.(Ryhmän luvalla Sortavalassa), 
Salovaara,Tanner,Tuominen,Turij:ka,Wenman,Wirtanen Ja Voionmaa. Puhet-
ta Johti ReiniKainen Ja pöytäkirjan kirjoitti Aattela. 

1 §. 
Ilmoitus Englannin hallitukselta tulleesta nootista. 

Puheenjohtaja ilmoitti, että Englannin hallitukselta on tul-
lut nootti. Jonka sisältöä ¡ninisteri Pekkala on luvannut ryhmän jä-
senille selostaa sen Jälkeen kun hän on saanut siihen tutustua. 

MerKittiin pöytäkirjaan. 

2 
TalousarvioesityKsen lähetekeskustelun hoitaminen. 
Päätettiin, että ensi vuoden talousarvion lähetekeskustelus-

sa ryhmän puolesta puhuvat ryhmän Jäsenet Salmenoja Ja Lehtokoski, 
Ja että muitakin ryhmän Jäseniä kehoitetaan asiasta eduskunnassa pu-
humaan. 

3 
Martti Peltosen Ja Hugo Aattelan selostukset. 
Puheenjohtaja ilmoitti, että ryhmän Jäsenet M. Peltonen Ja 

H. Aattela tulevat nyt ryhmäkokouksen 1/9 tekemän päätöksen mukai-
sesti selostamaan käyntejaän rintamajoukkojen luona. 

Puheenjohtaja luovutti ensimmäiseksi puheenvuoron k. Pelto-
selle, joka ryhtyi selostamaan matkahavaintojaan. Joita hän oli 
tehnyt pohjoisiminalle suomalaisten joukkojen hallussa olevalle rin-
tamaosalle tekemällään matkalla. 

Toveri Peltonen huomautti aluksi, että hän oli matkalle läh-
tiessään asettanut itselleen kaksi tehtävää: 1) ottaa selkoa siitä, 
miten miehet suhtautuvat tilanteeseen,Ja 2) kertoa miehille kotirin-
tamasta. Puhuja sanoi, että Kun hän meni miesten telttaan, niin 
heti kysyttiin, miten viljat on saatu korjuuseen? Tähän vastasin, 
että heinät on saatu korjatuiksi Ja että viljat on saatava korjuu-
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seen. Edelleen kysyttiin: koska tulee rauha? Tähän vastasin, 
että sitä ei voi sanoa kukaan. Havaitsin, ettei miehissä ol-
lut minkäänlaista sellaista sotainnostusta, etta sotatoimia 
olisi Jatkettava vaikka Uraalille asti. En myöskään tavannut 
sokeaa saksalaisten ihailemista. Yleensä ei tunnettu ymmärtä-
vän sitä, että suomalaisten Jouk/cojen on mentävä niin Kauas 
itään. Enkä sitä ymmärrä minäkään, sanoi puhuja. 

Tämän jälkeen puhuja kertoi eräistä sotatoimista ja 
siitä hävityksestä, jota vihollinen oli peräytyessään suo-
rittanut. Selostuksesta ilmeni, että vihollinen oli tehnyt 

t 

tuhoa peräytyessään, mutta että huomattavan paljon oli kj-
liä ja taloja jäänyt ehjäksikin. Sanoi silmäilleensä myöskin 
viljelyksiä, joita oli jonkin verran. Kolhooseihin hän oli 
myös tutustunut. Kertoi eräitä piirteitä kolhoositoiminnasta. 
Sanoi, ettei hän kovin paxjoa lasKe sen maakunnan varaan, 
vaikkca se meillekin jäisi. Metsät ovat yleensä siellä päin 
kirveen käymättömiä, jos ne ovat kaukana liikeväylistä. 

Peltosen selostuksen päätyttyä luovutti puheenjoh-
taja puheenvuoron Aattelalle, joKa ryhtyi selostamaan puo-
lustus asiainvaliokunnan matkaa Viipuriin, Karjalan kannak-
selle ja etulinjoille. 

Puhuja mainitsi aluksi, että retKeilijät menivät en-
sin junalla Lappeenrantaan, josta matkaa jatkettiin suurel-
la linja-autolla Saimaan kanavaa noudattelevaa tietä myöten 
Kohti Viipuria. Jo matKalla Viipuriin tutustuttiin nykyisen 
sodan ja talvisodan alKaisiin tuhoihin. Viipurissa mentiin 
ensin Papulan mäelle kumollaan olevan näkötornin paikalle, 
josta saatiin selvä näKymä nykyisestä Viipurista. NäKymä on i 
lohduton, jolle kuitenkin tuo voimaKasta lievitystä se, että 
kaupunki on jälleen meidän. Katsojan eteen avautuu poltet-
tu ja hävitetty Viipuri. Ensin tosin tuntuu siltä, niinKuin 
kaupunki olisi säilynyt suhteellisen hyväosä Kunnossa,mutta 
Kun läheouain asiaa tarKastÄ^^%^W%ionet sellaisistakin ta-
loista, jotka ovat pystyssä ovat sisältä palaneita. Papulan 
mäeltä lähdimme kiertomatkalle itse kaupunkiin ja saimme lä-
hemmin tutustua siihen. Erittäin voimakkaasti vaikutti meihin 
käynti Viipurin entisen asemarakennuksen raunioiden ääressä. 
Sotavangit siinä perkailivat hävityksen jälkiä. Vaiö pieni 
osa entisestä kauniista asemarakennuksesta oli jäänyt pystyyn. 

jiuim. 

Puhuja kuvaili tämän jälkeen lähemmin sitä^millaisessa kunnossa 
Viipuri nyt on. Monet julkiset rakennukset ovat jääneet pystyyn 
ja ovat näköjään kunnossa. He olivat käyneet sotilassairaalaan 
tutustumassa ja havainneet, että se on päässyt suhteellisin pie-
nin vaurioin. Varsin uljaalta näytti Viipurin vanha linna, jonka 
tornissa liehui Suomen lippu. Eräät kaupunginosat ovat säilyneet 
paremmin kuin muut, mainitsi tästä esimerkkejä. Yleiskuva Vii-
purista jäi sellaiseksi, että meistä tuntui jonkin verran liioi-
telluilta ne kuvaukset, joita eräät Tk-kirjeenvaihtajat ja kansan-
edustaja, Viipurin kaupunginjohtaja Tuurna olivat siitä antaneet. 
Pidimme noita kuvauksia liian valoisin värein piirrettyinä. 

Viipurista jatkui matkauime Koiviston ja Uudenkirkon tietä 
myöten Terijoelle. Tällä matkalla saimme elävän kuvan talvisodan 
ja nyKyisen sodan aikaansaamasta hävityksestä kulkemallamme alueel-
la. Kertoi yksityiskohtaisemuiin hävityksestä. Selostuksesta ilmeni, 
että Kannaksella on tavattoman paljon tuhoutunut asuin- ja talous-
rakennuksia. Suuri osa niistä tuhoutui Jo talvisodan aikana suoma-
laisten itsensä polttamina. 

Puhuja kertoi, että Terijoelle saavuttaessa venäläiset ryh-
tyivät Kronstadt'ista käsin poiumittamaan Terijokea. Onneksi eivät 
tykinammukset saaneet silla kertaa minkäänlaista tuhoa aikaan. Ret-
keläiset olivat olleet Vallilan rykmentin upseerien vieraina. Up-
seerit olivat järjestäneet heille erittäin hauskan illan samassa 
talossa, Joka oli ollut Kuusisen hallituspaikkana. Myöhemmin illal-
la he olivat menneet erääseen näkötorniin katsomaan mitenkä saksa-
laiset pommittivat Pietaria Ja Kronstadt'ia. Saksalaisia lentoko-
neita ei tosin, pimeä kun oli, näkynyt, mutta sen sijaan oli nä-
kynyt valonheittimien valtavat valojuovat sekä ilmatorjuntatyk-
kien sulkutulen ammusten lukemattomat räjähtelyt sekä saksalaisten 
pommien räjähdysten valtavat tulenlieskat. He olivat myös kuulleet 
lentopommien räjähdysten äänet. Puhuja vakuutti, että se oli unoh-
tumaton näky, jota he Terijoella saivat katsella. Oli jotakin ou-
don kummallista seurata turvallisen välimatkan päästä sodan hir-
vittävää tuhonäytelmää. 

Retkeilijät olivat olleet Terijoella yötä Ja aamulla oli 
matka Jatkunut kohti Mainilaa. Ensin he olivat käyneet Lintulan 
luostarissa ja sieltä menneet erääseen esikuntaan, jossa oli ol-
lut saapuvilla sikäläistä lohkoa komentava kenraali Ja hänen lä-
himmät upseerinsa. Esikunnassa oli heille eräs eversti esittänyt 
varsin kiintoisan kuvauksen niistä sotatoimista. Jotka osaltaan 
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olivat Johtaneet Viipurin Ja koKo Kannaicsen vapautumiseen vihol-
lisen vallasta. Esikunnasta oli matka Jatkunut Mainilaan Ja siel-
tä edelleen erääseen raskaaseen tykkipatteriin, Joka pantiin ret-
keläisten siellä käynnin vuoksi toimimaan. Maalina oli eräs vihol-
liskorsu. Joka kuulema oli tavattoman vahva betonista rakennettu. 

Takaisintulomatka oli tapahtunut Kivennavan Ja Muolaan 
kautta. Puhuja kertoi miten hävitetyiltä nämä seudut näyttivät. 
Varsinkin oli Muolaan kirkonkylän seutu ollut lohduttoman näköi-
nen, siinä kun ei enää ollut yhtään taloa ei edes talojen sauhu-
piippuja pystissä. Itse kirKosta, Joka oli ollut suuri Ja Kivestä 
rakennettu ja Johon oli mahtunut yli 2,000 henkeä, ei ollut muuta 
Jälellä kuin osin pystyyn Jääneet päätyseinät Ja valtava kivi-
Ja tiilisoraläjä. Näkymä muistutti elävästi niitä kuvia. Joita on 
nähty maailmansodan aikaista n.s. länsirintamaa kuvattaessa. 

Muolaassa,samoin kuin osin muuallakin,oli retkeilijäin 
huomio kiintynyt niihin peruna- Ja viljasatoihin. Joita siellä 
melko runsaasti oli, Ja Jotka suurimmaksi osaksi,ainakin mitä pe-
runaan tulee, vielä olivat Korjaamatta. Puhuja kertoi yksityis-
Kohtaiseiiimin iCannaKseila näkemistään vilja- Ja perunavilJelyksis-
tä. Sanoi retkeilijäin olleen hyvin huolestuneita sen Johdosta, 
että verraten suuret elintarvikemäärät näyttävät Jäävän Korjaa-
matta. Puhujan mielestä olisi asian Johaosta ryhdyttävä Kiireel-
lisiin toimenpiteisiin. Sato olisi saatava korJatuKsi niin tark-
kaan kuin suinkin. 

Puhuja Kuvasi vielä matkan loppuvaiheita. Talvisodan ai-
kana kuuluisaksi tulleen Summan rintamalohkolla he myös olivat 
käyneet, vaiKka pimeä olikin Jo näKjrväisyyttä haitannut. RetKe-
läiset olivat tutustuneet pariin venäläisten JouKkohautaan, Jol-
loin he olivat Joutuneet toteamaan, että venäläiset olivat tuon-
neet haudoilleen Kiviä suomalaisilta hautausmailta. Tämä oli hei-
hin tehnyt hyvin iKävän vaikutuKsen. 

AutomatKa oli päättynyt Lappeenrantaan, josta se oli aloi-
tettuKin. VaKUutti, että matKa oli ollut hyvin antoisa ja opetta-
vakin. 

I 

Pyy: Kiinnitti huomiota KannaKsella olevan sadon korjuu-
seen. Ehdotti, että ryhmä lähettäisi lähetystön Käymään pääniinis-
terin Ja kansanhuoltoministerin luona kiirehtimässä sadonkorjuu-
töiden toimittamista Kannaksella Ja yleensäkin siellä misssä satoja 
vielä on korjaamatta. 
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Jokinen: Kertoi havainnoistaan, Joita oli tehnyt Aattelan 
selostamalla retkellä, Jonka osanottajana oli ollut. Sanoi kiin-
nittäneensä erikoista huomiota siihen, että Venäjän puolella oli 
rajan läheisyydessä oleva alue ollut asumatonta. Se oli sotilaalli-
sista syistä tyhjennetty siviiliasuKkaista. Totesi myös, että Kan-
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naKsella on huomattavia peruna- Ja viijaviljelyksiä. Joilta sato 
on suurimmalta osalta Ja varsinkin perunan kohdalta korjaamatta. 

Hiltunen: Kannatti Pyyn ehaotusta« Olisi tärkeätä saada 
sadonkorjuutyöt täyteen käyntiin. Viljan Kohdalta tosin se alkaa 
olla jo pahasti myöhäistä, mutta perunain nostoaika on parhaillaan 
käsissä. 

Kuittinen: Kertoi minkälaisia vaikeuKsia on ollut työvoi-
man saamisessa. Myöskin majoituksen ja ruoan Järjestäminen saaon 
korjaajille on tuottanut vaikeuksia. Karjalaan palaavan väestön 
on ollut vaikeata päästä taKaisin entisille asumasijoilleen. Soti-
lasviranomaiset ovat huomauttaneet m.m. miinavaarasta. Olisi vapau-
tettava sotaväen vanhempia ikäluoKKia suorittamaan maataloustöitä, 
tai ainakin heille olisi annettava lomaa sitä varten. 

Lumme: Kiitti selostajia. Selosti mitä tietoja perustusla-
kivalioKunnassa oli saatu elintarvikeasemastamme. On sanottu, että 
tähänastisten tietojen mukaan on viijavaroissamme 75 miljoonan ki-t 

lon vajaus. Kannatti ehdotusta lähetystön lähettämisestä pääminis-
terin Ja kansanhuoltoministerin puheille. Esitti eiKö myös pää-
majaan olisi tämän asian vuoKsi lähetystön mentävä. 

Kivisalo: Puhui sadonkorJuutöiden välttämättömyydestä. Kan-
natti Pyyn ehdotusta. 

Penttala: Ehdotti, että ne edustajat. Joita ei edusKunta-
työssä välttämätä tarvita, lähtisivät joksikin ajaKsi sadonKorJuu-
töihin KannaKselle. Kannatti Pyyn ehdotusta. 

Rantala: Kertoi oloista Itä-Karjalassa, m.m. Säämäjärvel-
lä on paljon viljaa korjaamatta. Tähän asiaan ovat eräät korkeat 
upseerit Kiinnittäneet huomiota. 

Toivonen: Piti päämajassa käyntiä välttämättömänä. Sadonkor-
jaajille on sotaväen puolesta Järjestettävä ruoka Ja majoitus. Mai-
nitsi, että hän on saanut tietoja, että kaukaisilla rintamaosilla 
on miehistöllä ruoan puutetta. 

Pyy: Jos karjalaisten paluu entisille asuinsijoilleen jär-
jestettäisiin nykyistä joustavaiunaksi, niin karjalaisella väellä-
kin siellä oleva sato tulisi korjatuksi. Tämä on pääasiassa jär-
jestelykysymys. On esiintynyt eräitä epäkohtia. Niinpä, Jos Joku . 
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löytää oman maanviljelystyöKalansa, niin sitä ei saa pitää, 
vaan se on vietävä yhteiseen varastoon, Josta sen sitten Jos-
kus saa itselleen. Kertoi erään esimerKin tästä. 

Keskustelun tähän päätyttyä päätettiin, eitä ryhmän 
puolesta lähetetään sadon^orjuukysymyKsen vuoKsi lähetystö 
pääministerin,Kansanhuoltoministerin ja puolustusministerin 
luokse, ja,jos lähetystö pitää sen tarpeellisena, se voi myös-
kin käydä päämajassa* 

Lähetystön jäseniKsi valittiin ryhmän toinen pu-
heenjohtaja Reinikainen seKä ryhmän jäsenet Hiltunen, Pyy ja 
Aattela. 

V a k u u d e k s i : 

iii .1 
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Puhe^joht 

ihteeri. 

T a r k i s t e t t u : 
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Soslalidemoicraattisen EdusKuntaryhman valmistavan valiokunnan 
Koicouksesta, joka pidettiin paniOcivalioKunnan huoneessa eduskun-
tatalossa 9 p:nä loKaicuuta 1941. Koisous alkoi Kello 18. Saapuvil-
la olivat: Bryggari,Kulovaara,Kuusisto,Lehtokoski,Linna,Lonkainen, 
Reinikainen,Syrjänen,Tanner,Tolonen,Wirtanen,Voionmaa ja Aattela 
sekä lisäksi ministerit Fagerholm ja Pekkala sekä kutsuttuna ryh-
män Jäsen Mustasilta. Puhetta johti Tanner ja pöytäkirjan kirjoit-
ti Aattela. 

1 
I» 

^'PiisKurin" tilasto. 
Esiteltiin ryhmän "piiskurin" Tolosen laatima tilasto ryh-

män jäsenten poissaoloista istunnoista ja valiokuntien kokouksis-
ta. (Liiteli) Tilastonsa ohella "piisKuri" esitti seuraavaa: 

"Kosica piiskurin asettamisen jälkeen tapahtuneet poissaolot 
eivät näytä olevan huolimattomuuksista johtuneita laiminlyöntejä, 
vaan olojen padosta poikkeustilan tuomia tapahtumia, ja Kun useim-
mat toveritftällä ajalla; fsäantöjen mukaan ainaKin toiselta puheen-
johtajalta hakeneet ja saaneet, niin voitanee ajatella "amnestian" 
antaiiiista seuraavilla ehdoilla: 

1. Joka täst'edes ryhmän sääntöjä ja päätöksiä vilpittömäs-
ti noudattaa. 

2. JoKa mahdollisen poissaolonsa jälkeen heti piiskurille 
ilmoittaa, että saiKO hän siihen luvan ja mistä kautta seiiä 

S. JoKa piiskurille esittää sellaisen mahdollisesti esiin tu-
levan ja poissaolonnsa vaikuttavan esteen, minkä edellä ei voinut 
lupaa hakea ja jonka laillisuus olojen pakottamana jää jälkihar-
kinnasta riippuvaksi. 

Ministerien, toimittajien ja muiden, jotka erikoisoikeuksia 
kaipaavat, on erikseen käännyttävä ryhmän puoleen ja sitteimnin 
toimittava saamiensa ohjeiden mukaisesti. 

Siis ehdotan, että ryhmän jäsen, joka näitä ehtoja,sääntöjä 
ja päätöksiä täsmällisesti vuoden 1941 istuntokauden ajan noudat-
taa, ei joudu myöskään ennen syyskuun 10 päivää tapahtuneiden lai-
minlyöntiensä johdosta piirijärjestöille lähetettävien syytösten 
alaiseksi." 

Tanner: Näyttää siltä, että ryhmän tekemällä päätöksellä 
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piiskurin asettamisesta ja ryhmäkurin tiukentamisesta oli-
si saavutettu tuloksia. Piiskurin ehdotus olisi hyväksyttävä. 

Keskustelun päätyttyä hyväKsyttiin Tolosen ehdotus, 
Joka saatetaan myös ryhmäkokouksen hyväicsyttäväksi. 

2 
Reinikaisen vapauttaminen eduskuntatyöstä. 

Otettiin käsiteltäväksi ryhmän toisen puheenjohtajan 
Reinikaisen ryhmälle osoittama kirjelmä, jossa hän anoi,et-

t 

tä ryhmä vapauttaisi hänet eduskuntatyöstä, kosKa toimensa 
keskusviraston päällikicönä niin tarhoin vie hänen aiKansa, 
ettei hän enää katso voivansa tunnollisesti hoitaa jsansan-
edustajan tehtävää.(Kirjelmä liitteenä ryhmän pöytäkirjassa 
9/9-41) 

Lyhyen keskustelun jäl/ceen päätettiin ryhiuälle ehdot-
taa, että Reinikaiselle ei myönnettäisi vapautusta eduskunta-
työstä, koska hänen eduskunnassa munana oloaan pidetään tär-
keänä. 

3 
Köyliön Kunnanvaltuuston lähetystön Kirjelmä. 
Esiteltiin Köyliön Kunnanvaltuuston lähetystön kirjel-

mä ja sitä seuraava ote sanotun Kunnan Kunnanvaltuuston pöytä-
Kirjasta. (Liitteet 2 ja S) 

Kirjelmästä samoin Kuin valtuuston pöytäkirjan ottees-
taKin selvisi, että Köyliön Kunnanvaltuusto on yksimielisesti 
sillä kannalla, että suurtilojen maita on tilattomille annet-
tava yhteiskunnallisista ja taloudellisista syistä, joten pika-
asutuslain perusteella suoritettuja tai suunniteltuja toimenpi-
teitä ei suurtilojen kohdalta olisi peruutettava. 

Reinikainen: Ilmoitti, että häa oli ryhmän puolesta ot-
tanut Köyliön kunnanvaltuuston lähetystön vastaan, koska ryhmää 
tai sen v.v. ei silloin voitu saada koolle. Hän oli lähetystöl-
le ilmoittanut, että ryhmän taholla tullaan kiinnittämään huo-
miota Köyliön kunnanvaltuuston kannanottoon. Hän oli myös vii-
tannut siihen, että puolueemme keskuudessa toimii pienviljeli-
jäin neuvottelukunta, joka hoitaa tämänluontoisia asioita. 

Kirjelmä ja vaxtuuston pöytäkirjanote merkitiin saa-

puneiksi. 

i 

s o s.-dem. E d u s k u n t a r y h m ä n 

V a l m i s t a v a l l e v a l i o k u n n a l l e . 

« ^ 
4 
R •i 

Tässä esitän suuntaa osottavan tilaston ryhmän jäsenten edukuntatyös-
sä tapahtuneista poissa oloista kuluvan vuoden ajalta. Tilastoa ei ole pi-
dettävä täysin varmana senvuoksi, koska kaikkia merkityksettömiä istuntoja 
ei ole huomioitu, eikä mainita henkilöiden nimiä, joilla on yksi, tahi ei 
^htään_goissa_oloa. 

Nimi • 

Pekkala.. 
m m ^ m m - -

Andersson 18 
Hakala 13 
Haatikainer] J 14 
'Jenman 12 
Komu 1/1 
karjalainen 12 
Paasonen 10 
Tanner 12 

KoivulaJiti-Lehto 5 
Salovaara 9 
Pitkäsilta 5 
Peltonen O 9 
Hiltunen 7 
Perho 8 
Fagerholm 
Hiilelä 
Sillanpää 8 
Kujala 8 
Tervo 7 
Simonen 7 
F.alkamäki 7 
Tuominen 
Väisänen 8++ 
Voi onraaa 7 
Koponen 6 
Kilpi 

• p k -CL • 
26 + 

18 + 

13 4 

14 4 

12 + 
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12 + 
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12 + 

5 + 
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2 22 ^ 
2 20 

7 (toimitustyö oskus. luvj 20 
3 (toimitustyö,joskus luv^17 
4 (joskus luvalla) 16 
1 (luvalla) 15 
3 (eduskunnan luvalla).... 15 
4 (joskus luvalla) 14 
0 12 

5 (joskus luvalla^ 10 
1 10 

5 (sairasloma) 10 
1 (joskus luvalla) 10 
3 (joskus luvalla) 10 
2 (vakavat esteet) 10 
2 10 

1 (tärkeät syyt) 9 

1 9 
1 9 
2 (useasti luvalla) 

2.(luvalla) 
1 (luvallaji 
O 
0 
2 (luvalla) 
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i-jimi. Alkuvuosi • 
Salmela-Järvinen 7 
Turkka 
Kajala ^ • + 
Salmenoja 5 + 
Lindström 6 + 
Peltonen M 7 + 
Halonen ^ 
Syrjänen 5 -t 
Lepistö ' • 
Aarni ok o sk i " 5 
Hämäläinen 4 
Jokinen 5 •+ 

3 
lindgvlst 4 •» 
Kekäläinen ^ 
Kivisalo ^ ^ 
Aattela ^ ^ 
Kupari ^ ' 

2 
Raatikainen 3 

Lehtokoski 
Lunmie ^ 
Bryggari 3 
Erich 3 
Eskola -
Aettuneii 
Kuittinen 2 

2 
Juutilainen 2 
i-ialmi vuori 2 

^ 

Andersson K ^ 
Mustasilta. 
Sinisalo - - 2 

Piiskurin toiraiajalla. 
+ 1 8 

4 (toimitustyö ja luvalla) .8 
2 8 
3 (tärkeät tehtävät) 8 
1 (luvalla) 7 
O 7 
1 (luvalla^ 7 

väärikäsitysten välttämiseksi lienee syytä mainita, että piisku-
rin toimiajalla syyskuun 1 päivään mennessä ovat suurenfraliokunnan koko-

uksista myös varamiehen puuttuessa olleet poi8sa:t;okinen 2 kertaa, 
Kuittinen yhden kerran sekä Lonlceinen ja U. Raatikainen yhden kerran, 
mutta molemmat viimeksi maini;^t olivat perustuslakivaliokunnan koko-
i:iksessa. 

Katson sopivaksi ryhmälle esittää seuraavaa: 
Koska piiskurin asettamisen jälkeen tapahtuneet poissa olot eivät 

näytä olevan huolimattomuuksista johtuneita laiminlyöntejä, vaan olojen 
pakosta poikkeustilan tuomia tapahtumia^ ja kun useammat toverit ovat 
tällä ajalla luvan sääntöjen miikaan ainakin toiselta puheenjohtajalta 
hakeneet ja saaneet, niin voitanee ajatella "amnestian" antamista seu-
raavilla ehdoilla: 

1. Joka täst-edes ryhmän sääntöjä ja päätöksiä vilpittömästi nou-
dattaa. 

2. Joka mahdollisen poissa olonsa jälkeen heti piiskurille il-
moittaa, että saiko hän siihen luvan ja mistä kautta sekä 

3. Joka piiskurille esittää sellaisen mahdollisesti esiin tule-
van ja poissa oloonsa vaikuttavan esteen, minliä edellä ei voinut lu-
paa hakea ja jonka laillisuus olojen pakottamana jää jälkiharkinnasta 
riippuvaksi. 

Ministerien, toimittajain ja muiden, jotka erikoisoikeuksia kai-
paavat, on heidän erikseen käännyttävä ryhmän puoleen ja sittemmin 
toimittava saamiensa ohjeiden mukaisesti. 

Siis ehdotan, että ryhmän jäsen, joka näitä ehtoja, sääntöjä ja 
päätöksiä täsmällisesti vuoden 1941 istuntokauden ajan noudattaa, ei 
joudu myöskään ennen syyskuun 10 päivää tapahtuneiden laimilyöntiensä 
johdosta piirijärjestöille lähetettävien syytösten alaiseksi. 

Helsingissä 10 päivänä syyskuuta 1941. 
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:Tyttera-̂ in. kun Moskovan rauhassa lleuvostoli Uol^ e luovutettu Kar-
I iala on vallattu takaisin ja silrtoVaiBet' ovat'• Miltei • kaikki ^Imoltta-
E p' 

•leet. palaavansa -takaisin ICarjalaan' entisiTle asuintiloilleen, ovat nonet 
oaikVakuntalaiset kunnanvirano^aisilta ja asutuslautakunnalta tiedustelle&t, 
-tf-̂? olisiko heil'ä mahdolli su abta saada ostaa pika-asutuslain mukaan 
•-arjalaisille suunniteltuja tiloja, kun* niit^ su^mniteltuun tarkoitukseen 
-yt ei tarvita käyttää. Useissa maan sanomalehdissä on myöskin nKkynj''t 

•• • ' . - . 

Kirjoituksia siitä, ettH pika-asutustiloiksi suunnitellut tilat olisi 
t)'?äasiassa käytettävä TDaikalliseen asutukseen, etupäässä tilali omille rin 
ta-nainiehille ja muillekin maan tarvitsijoille. 

Tilattomien maantarve .ja pientilallisten lisämaan tarve rdyl'i'issä 
f * • 

on suuri. Täf̂ llä- on • pie^atilallisi?., ̂  ¡.jotkâ  ̂ ehdottomasti . tarvitsisivat li-
-pelto- ja metsämaata, v. 1)?1 .t9-J^itetun mittauksen "Tnukaan on ti-• i . / i .1 V • / 1, 

loja, joiden peltopinta-ala on 0-1 ha 11?. ,.1-? ha.81. ha...59. h 
^^ 4-5 ha 50. '5-6 ha' 511. 'ha , 7-av.ha- • 8-9 ha sit-

• > I 
uön on useita satoja sellaisia tilattomia, jof:® eritf-^in hpluk^^aa^^t i 

« 

ottaisivat ja nerustäisitat uudistn.an ja jonka rneneitykselliseen hoi-
t^Ämiseen heillä on ît'-'' par^alm-^at e^ellyty>F.et. vuohina K^v. 
liö-n on muodostunut useita sellaisia' p-^af'^aTM^opfr r^suntotUoJa, joil-

ei ollenkaan ole -^ets^^-äata, jotenka n-ille mets" ttö^ille tilo^tlle 

|Tt olisi jHrje.tefäyv^ v^n.tt-.tMn mets-^r koti tarvekui.utus-
t'̂  varten. lTykŷ ,Sn voimas-.a oleva asutuslaki ei , sisällä â  
koettavaksi metsH^n,.ta, mutta töi.i.aisel^a 'pa^vv^v 
•ossa ei 01. mitH«n teol->unoi .^toksia 

suntotilojensa tuoton 

suntotiloin e 
pai vv̂ .i-un-̂ al Va Vun KMyi ̂  s* on , 

n i^suntotilaT iic?̂'-» 1 
pH«asialli.o,ti 

oli.i vÖ3kin .suntotHallisin e an.-tt. 
^ rie.säinaata, koska sitM pit^j^^^. y-in-y^l " 

Jos Köyliössä Olisi pika-asutu. toteut«t̂ ^̂ - ' 
„i,„ Olasi t"nne tulTut oerustettavaVsi I6i uutta . n , 7 , tilaa joille 

•'yllin olemassa. 
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O l i s i Ollut h a n k i t t a v a v^-ilnlnf-lHn 170? ha p e l t o a mi l r , o l i g i voinut 
n o u s t a a i n a h a m u u n n e t t u a p e l t o h e h t a a r i a , mim s e i k k a t o t e a a sen 

e t t ; i kunnassa inne l ö y t y y Y i l j e l t y j H j a v i l j e l y s k e l p o i s i a m a i t a k y l l i k s i . 

V a l t i o j o o s t i k i n Kokin j a V o i t o i s t e n a i v ^ J k a r t a n o t sekr . er^. i t^ . 

^ u i t a t i l o j a , P a j u l a n k a r t a n o n j a P i s p a n s e k ä L Ia rke t an ma iden kauppa 

saamamme- t i e d o n mukaan o l i s i l ä h i a i k o i n a p ä ' ^ t e t t y j a myösk in V a n h a - k a r ^ 

t a n o n p ' a ' i t i l a n raaat s u u r i m m a l t a o s a l t a a n o l i s i t u l l u t p i k a a s u t e t t a v a k s i . 

U y t t e m i n K ö y l i ö n k u n n a n v a l t u u s t o j a a s u t u s l a u t a k i n t a nek*'̂ ' p a i k k a -

k u n t a l a i s e t y l e e n s ä o v a t s i t n r i i e l t H , e t t ' ^ nä^/at sekH muut j o v a l t i o 

l e V a n h a s t a k a r t a n o s t a o s t e t u t t i l a t , s e k ä P a j u l a n s i v u k a r t a n o P i s p a n ja 

M a r k e t a n s o k ä n . s , K ö ö p e l i n maat k u i n myös muut p i k a a s u t u k s e e n j o s m n 

n i t e l l u t maat k o k o n a i s u u d e s s a a n , n i i i ^ i n e r o t e t t a v i n e r i H t ä v i n e m e t -
^ ^M m i I ^ 

y 
O T E Pöytäkirja . . . .^PjAl^n 

kunnanvaltuuston kokouksesta, joka pidettiin valtuuston ko-
koushuoneessa y Hijip l-.ä. 

^JX^ kuun G... p:nä IP^l. 
Saapuvilla oli ...li... valtuutettua. Poissa olivat Ad^a. L e h -

R i n t a l a t 

joietB 

flfi t iaiHiaeii lij^uoii. 
Puhetta johti 

ja pöytäkirjaaj)iti Anttm...S.a»t.a.lUki, 
c y ^ t« 

ffMH oH todettu, että kokous oli määrätyllä tavalla ilmoitettu 
ja saapuvilla olevien jäsenten lukumäärään nähden päätösval-
täinen^ »iXtttiii jiifyti^ipjin *ai'»uifl<ii)<lw< 

V^ä mets'-;r?, j o t e n k a s i i n ä viei : - ! 'on maata" 'yVdel"» e' m i e h e l l e r i i . t t - T " . s t i . 
- •'A.. . ^̂ ^ 

S a a v u t e t u n kansamme y k s i m i e l i s y i d e n sö i l y t f - ^ m i s e k s i , p u o l u s t u s t a h d o n 

j a kunnon- y l l ' ' ^p i t ä m i s e k s i , on m i e l e s t ^ - m e e n s i a r v o i s e n t ' 4 r k e H t " m.er-

k i t y n s i l l ? ^ , m i t e n a s u t u a - a s i a t . m a a n o m i s t u s o l o t n y t m u u t t u n e i s s a 

• o l o s u h t e i s s a j ' d r j e s t e t ä ä n , ^nnenkaik^^ea t ä s s ä pn o t e t t a v n huo^^ioon 
t i l a t t o m i e n r i n t a m a m i e s t e n samoin k u i n t o i s s i j n i s e s t l muldeni^in halul : ' ' " 

den v i l j e l i . l ö i ^ i e n a s u t t a m . i n e n kanp.-^^am-^e po l i t t i ^ e s t ^ • ' "a lcu^^eTl i sen t ' 
l u ' i t 9 tevalV^a, ick'^ -vo^vr-iiry r̂Tin s a^^vu te t a sn t i l a t o n t a väe?^"^ ' 
•hort v j • i ^ ^ i t t " ' ' ^ ' ' ^ ! ' ' , M"» e l e s t " ' ^ ^ ® ^ ^ - ] ! ^ t - ^ I v o Hi rnuu s n i i l l e . . '«M—— ^ ̂  

r i n t a m a m i e h i l l e s a m o i n k u i n k a a M e i d e n r i n t a m a m i e s t e n ' omäisi l - lekiYi , - • j o t k a 

h e n g e l l ä ä n j a v e r e l V a ä n o v a t isänmaatamme p u o l u s t a n e e t , t i l a i -
"iinri-^-maan s a a n t i l T r - p i k a - a s u t u k s e e n " k ä y t e t t ä i s i . ' m a a ^ a l j 

e i s t a . 

13. ft. 

v i -

r.anpi.a8i.f,.ten..j.a 

l;s-.-a.su.v.u.sl.ai.n^ 

s i s t a ^ t u l i v a l i t u k s i I r u n n a l l i s -

r y t mu'r!: ' :un«iden o l o s u h t e i s e e n " tuoksi i s u t u s o l o j a u u d e l l e e n j ä r -

j e s t e t t - e s - . ä , pyydämme K ö y l i ö n k u n n a n v a l t u u p t o n r^ -^ l i t - ^mina 

Van 3 ' a a f t a a k u n r i U l t t a ' e n a s u t u s v i r a n o m a i s t e n t i e t o o n e h d o t u k s e k s i a s u -

t u s o - l o j e n j ä r . j e s t ä m i ä e i s i K ö y l i ö n k u n n a s s a , 

K ö y l i ö s s ä , ' s y y s k u u n n^-avän-^ 1511 . 
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o l i s i o l l u t 1 

n o u s t a a i n a ! 

e t t ^ . k u n n a s s a r r 

V a l t i o j o 

- n u i t a t i l o j a , ; 

3 a a r a a n i ' ^ e - t i e d o 

t a n o n pä*'^ t i l a n 

N y t t e r a i n 

k u n t a l a i s e t y i 

l e V a n h a s t a k a r 

M a r k e t a n s e k ä 

n i t e l l u t m a a t 

3 ' i i . ] T ; a l n e e n k ä y t 

e i d e n - e - r o - t t a m i 

p e l t o j f i k , y U • p 

S a a v u t e t u n 

j a k u n n o n - y i 

V i t y n s i l l H , 

o l o s u h t e i s s a ^ 

t i l a t t o T . i e n 

d e n v i l . i e l i j ö 

r i n t a m a r r i e h i l l 

. p i i h e . e n j . o h t a j . a . A a m c . . . H a r . t t l 1 » . 

S. 
Pöytäkirja tarkistettiin heti}) 

jonka tvXee tapahtua p:nä kuuta 

19 , n—-f*'»!«' I * "" I ^ f f f g " f f f sitä varten valittujen valtuuston jäsenten 

ja •'•"•"••,1,, tehtäväksi.^) 

Pöytäkirjan olemme p:nä , kuuta l'! ('11 iVl Mannin 1, /n 

oikeaksi havainneet?) ; 
A a r n e 

sen|DhtaJa. Puhec 

-n 

A n 1 1 o n t m n ä l i . 
Mytäkirjänteky^^ 

Tarkistettu pöytäkirja on julkiluettuyaltuuston kokoushuoneessa edeltäpäin il-

moitettuna päivänä, ...5... p:nä kuuta 19..if.^.' 

Otteen oikeaksi, 99kä 9ttBi ufmu kuJu8»M 9t9ttu pMiftähipjntki 
? 

cifflffn nnHftio^fl pa r fo t i i »ilt»ahii todistaa ^TJ.^. 

h e n g e l i r a ^ n j a 

3 U U S " m a a n s a 

» i i s t ä . 

1) Tässä tapauksessa pöytäkirjan allekirjoittavat puheenjohtaja, pöytäkirjan tekijä Ja vähintään kaksi 
valtuuston Jäsentä. Jos pöytäkirjan tarkistaminen Jätetään puheenjohtajan Ja erikseen valittujen tarkista-
jien tehtäväksi, pyyhitään tämä pois. * 

2) Tässä tapauksessa pöytäkirjan allekirjoittavat puheenjohtaja, pöytäklrjantekijä Ja valitut tarkistajat. 
Jos valtuusto heti tarkistaa pöytäkirjan, pyyhitään tämä pois. 

8) Joa pöytäkirja heU tarkistetaan, pyyhitään tämäkin pois. 
mii 
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4 i . 

Plka-asutustoiminnan Jatkaffllnen. 
Keskusteltiin siitä missä muodossa pina-asutustoimintaa 

olisi jatkettava. 
Keskustelun päätyttyä päätettiin ryhmäKokoukselle ehdottaa, 

että annettaisiin pienviljelijäin neuvottelukunnan tehtäväksi ryh-
tyä valmistelevasti käsittelemään pika-asutustoiminnan jatkamis-
Kysymystä. 

lii' 

5 
Hp^do^ta jätettyjen piKa-asutustilojen asia. 
Kesxiusteltiin ryhmän jäsenen Mustasillan, joka Kutsusta oli 

v.v. KokouKseen saapunut, esityKsen pohjalla piKa-asutuslain perus-
teella muodostettujen mutta nyKytixanteen vuoksi hoidotta jätetty-
jea tilojen asiasta. 

Mustasilta: Selosti piKa-asutuslain perusteella muodostettu-
jen mutta hoitamatta jätettyjea tilojen asiaa. Kysymykseen olisi 
kiinnitettävä vakavaa huomiota. Tiloilla suoritettavat työt olisi 
välttämättä saatava tehdylKsi. Ehdotti että ryhmän puolesta lähe-
tettäisiin lähetystö hallitu^isen asianomaisen jäsenen luoKse asias-
ta puhumaan. 

Kesicustelun.päätyttyä päätettiin, että ryhmän jäsen Musta-
silta Kääntyy esittämänsä asian johdosta yksityisenä ryhmän jäse-
nenä maatalousministerin puoleen. 

6 §. 
Ryhmien välisen neuvottelukunnan kOKoontuminen. 

Otettiin käsiteltäväksi yhteistoiminnan harjoittaiiiinen edus-
kunnan kansanvaltaisten ryhmien välillä. 

Wirtanen: Ruotsalaisen kansanpuolueen eauskuntaryhmän taholta 
on tehty esitys, että hallitus antaisi eduskunnalle esim. salaises-
sa istunnossa selostuksen m.m. ulkopoliittisista asioista ja että 
edustajille varattaisiin tilaisuus keskustella asiasta. Ryhmän oli-
si yhdyttävä tähän esitykseen. 

Tanner: Puoluetoimikunnassa oli keskustelua sodan päämääris-
tä. Pidettiin tärkeänä sitä, että sodan päämäärät saataisiin vähi-
tellen määrätyiksi, ja siinä mielessä olisi saatava aikaan yhtei-
nen neuvottelu hallituksen ja päämajan kanssa sekä myöhemmin myös-
kin eduskunnan kanssa. Puhuja piti suotavana sitä, että eduskunnan • 
kansanvaltaisten ryhmien välinen neuvottelukunta saataisiin koolle 
keskustelemaan eräistä tämän hetken kysymyksistä. 
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Voionmaa: Yhtyi puoluetoimikunnan Kannanottoon. 
Keskustelun päätyttyä päätettiin ehdottaa ryhmälle, että 

ryhmän puolesta ryhdyttäisiin toimenpiteisiin edusKunnan kansanval-
taisten ryhmien välisen neuvottelukunnan koollekutsumiseksi, 

7 
Sotatalouden tarkastus. 

Keskusteltiin suhtautumisesta hallituksen esitykseen sotatalou-
den taricastUKsesta. 

Bryggari: Hallituksen antama sotatalouden tarkastusta koskeva 
lakiesitys on kovin laajavantoinen. Jos se hyväKsytään sellaisenaan, 
niin valtiontilintarkastajat tulevat sivuutetuiksi. On kysymys suuris-
ta summista, joiden valvonta Joutuisi edusKunnan kontrollivallan ul̂ co-
puolelle. Oli sitä mieltä, että ryhmän ei olisi tälle tielle mentävä. 
Viittasi edustaja Estlanderin vastalauseeseen. 

LoriKainen: PerustuslaKivalio^tunnan meikäläiset jäsenet kannat-
tavat esityksen hyväksymistä. Selosti perustuslatcivalioicunnan asiasta 
antamaa lausuntoa. Lakiesitykseen olisi ehkä tehtävä sellainen muu-
tos, että sotatalouden tarkastajäin on annettava Kertomus ei vain val-
tiontilintarkastajille vaan myöskin eduskunnalle. Puolustuslaitokses-
sa käsitellään varoja hyvin suvereenisesti. Varojen Käytön tarkoituk-
senmukaisuus puoli on tärKein ja siKsi sitä puolta on eriKoisesti tar-
kastettava. 

Tanner: Kun tätä asiaa hallituksessa valmisteltiin, niin tar-
koitus oli tehostaa tilintarKastustoimintaa. 

PeKKala: Bryggari on saanut väärän käsityksen hallituksen esi-
tyksestä. Tarkoituksena ei ole eduskunnan kontrollivallan vähentämi-
nen. Sotatalouden tarKastus antaisi samalla tavalla Kertomuksensa val-
tiontilintarkastajille kuin revisiolaitosKia antaa. Revisiolaitos ei 
ole niin koKoonpantu, että se voisi toimittaa tämänlaatuisen tarKas-
tuksen. Ruotsissa on samanlainen tarkastuslaitos toiminnassa. 

Aattela: Lakiesitys on tärkeä. Selosti asian käsittely valtio-
varainvaliokunnan asianomaisessa jaostossa. LaKiesityKsen 2 J:ään esi-
tetään sellaista muutosta, joka poistaisi sellaiset epäilyt, että edus-
kunnan kontrollivaltaa tultaisiin tuntuvasti supistamaan. 

LehtoKoski: On tuntunut siltä, että pyritään saamaan jotain 
uutta valtiontilintarkastukseen. Laki olisi säädettävä määräaikai-
seksi. 

Voionmaa: Kun hallituksen esitys tuli, sain siitä sellaisen 

käsityksen, että sillä pyritään saamaan selvyyttä siitä talousar-
vion osasta, johon eduskunnan tarkastusvalta ei tähän asti ole ylet-

tynyt. Esitti eräitä muutoksia lakiesitykseen. 

Pekkala: Huomautti että sotatalouden tarkastuslaitoksella 
on revisiolaitoksen voimat Käytettävissään. 

Keskustelun tähän päätyttyä todettiin, että keskustelu on 
selvittänyt asiaa. I 

8 
Viljan luovuttaminen kulutustarKoituksiin. 

KesKusteltiin Syrjäsen esille ottamana viljan luovuttamises-
ta kulutustarkoituksiin. 

Syrjänen: Kertoi, että Kuusankoskella ei ole toteutettu vil-
jan luovutusvelvollisuutta. Nimismies ei ole pannut syytteeseen nii-
tä, jotka ovat velvollisuutensa laiminlyöneet. Eivätkö hallituksen 
meikäläiset jäsenet voisi vaikuttaa siihen suuntaan, että hallituk-
sen taholta puututtaisiin tähän asiaan. 

Tanner: Syrjäsen tiedoitus otetaan varteen mikäli voidaan. 

9 
Lomanpyyntöjä. 

Koponen pyysi yKsityisasiain vuoksi lomaa eduskuntatyöstä 
t.k:n 10-15 päivien ajaksi. 

Onni Peltonen pyysi yKsityisasiain vuoksi lomaa eausKunta-
työstä t.k:n 10 päiväksi. 

Päätettiin puoltaa pyyntöjä. 

V a u d e/k s i 

Puheenjohtaja. 
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Sosialidemokraattisen EdusKuntaryhmän kokouksesta. Joka pidettiin 
ryhmähuoneessa eduskuntatalossa 9 p:nä lokakuuta 1941. Kokous al-
Koi kello 19. Nimenhuudossa merkittiin poissaoleviitsi: Andersson,G., 
Hakala,HaKKila,Halonen,Jokinen,Kilp i,Ko1vulahti-Lehto,Komu,Koponen, 
Lehtokoski,Lepistö,Peltonen,O.,Raatikainen,J.(Ryhmän luvalla Sorta-

t 1 
valassa),Salmela-Järvinen,Salmenoja,Salovaara,Sillanpaa Ja TurKka. 
Puhetta Johti Tanner Ja pöytäkirjan kirjoitti Aattela. 

1 
"Piiskurin" tilasto. 

Esiteltiin ryhmän "piisKurin" Tolosen laatima tilasto ryhmän 
jäsenten poissaoloista istunnoista ja valiokuntien kOKOUtcsista.(Liit-
teenä v.v. pöytäKirjassa 9/10-41) Tilastonsa ohella piisKuri teki 
erään ehdotuksen.(Katso v.v. pöytäi:irjaa 9/10-41) 

Valmistava valiokunta ehdotti, että ryhmä hyväksyisi Tolosen 
ehdotuksen, että ryhmän jäsen, joka noudattaa piiskurin kirjelmäs-
sä mainittuja poissaoloja xioskevia entoja sekä ryhmän sääntöjä ja 
päätöksiä, ei joudu ennen syyskuun 10 päivää tapahtuneiden laimin-
lyöntiensä johdosta piirijärjestöille lähetettävien syytösten alai-
seksi. 

Hyväksyttiin v.v. ehdotus, ja piiskurille annettiin ryhmän 
tunnustus toiminnastaan. 

2 
Piica-asutustoiminnan .1 atkaminen. 

Keskusteltiin pika-asutustuiminnan jatkamisesta. 
Puheenjohtaja Tanner huomautti, että olisi tärkeätä ryhmän 

selvittää itselleen pika-asutustoiminnan Jatkamista kosKeva asia. 
Valmistava valiokunta ehdottaa, että annettaisiin pienvilje-

lijäin neuvottelukunnan tehtäväksi ryhtyä valmistelevasti käsitte-
lemään pika-asutustoiminnan Jatkamiskysymystä. Sen olisi valmistet-
tava asiasta Joku ohjelma, Joka sitten tulisi ryhmän ja mahdollises-
ti myöskin puolueneuvoston käsiteltäväksi. 

Kivisalo: Esitti käsity.Lsensä siitä millaisia maita olisi 
pika-asutuslain perusteella edelleenkin asutustarkoituksiin otettava. 

Linna; Kertoi keskustelustaan edustaja Teittisen kanssa. Teit-
tinen oli ollut sillä kannalla, että ainakaan I luokan luovutusvel-
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volliset eivät saisi maitaan takaisin. Sanoi tieaustelleensa yhtei-
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söjen maiden Kohtaloa, Teittinen oli sanonut, että ainakin Kun-
tien ja sosiaalisten huoltolaitosten maita olisi annettava takai-
sin. Tästä seikasta olisi annettava ohjeita pienviljelijäin neu-
vottelukunnalle . 

Tanner: Tässä, vaiheessa ei ole hedelmällistä keskustella 
tästä asiasta. Pääsunta tiedetään, yksityiskohtia ei. Pääsuunta-
na voidaan määritellä, että sosiaalisiin y.m.s. tarKoituksiin va-
ratut maat olisi palautettava takaisin. Pienviljelijäin neuvotte-
lukunta saa käsitellä asiaa koko laajuudessaan. 

Asiasta puhuivat vielä Kuittinen ja Erich. 
Keskustelun päätyttyä hyväksyttiin v.v. ehdotus. 

5 
Reinikaisen vapauttaminen eduskuntatyöstä. 

Otettiin uudelleen käsiteltäväksi ryhmän toisen puheen-
johtajan Reinikaisen ryhmälle osoittama Kirjelmä, jossa hän anoi, 
että ryhmä vapauttaisi hänet eduskuntatyöstä, koska hän toimensa 
vuoksi ei katso voivansa tunnollisesti hoitaa Kansanedustajan teh-
tävää. (Kirjelmä liitteenä ryhmän pöytäKlr.lassa 9/9-41) 

Valmistava valioKunta ehdotti, että Reinikaiselle ei myön-
nettäisi vapautusta edusKuntatyöstä, kosKa hänen eduskunnassa olo-
aan pidetään tärkeänä. 

Hyväksyttiin yksimielisesti v.v. ehdotus. 
4 

Ryhmien välisen neuvotteluKunnan koKoontuminen. 

Puheenjohtaja ilmoitti, että ryhmän v.v. on keskusteltu 
ulkopoliittisen ja sodan päämääriä koskevan keskustelun järjestä-
misestä edusKunnan jäsenille hallituksen esim. edusKunnan salai-
sessa istunnossa antaman selostuksen pohjalla. ikiyösKln puoluetoi-
mikunnan kokouKsessa ja "yhteishyvän valiokunnassa" on keskustel-
tu sodan päämäärien määräämisestä. On pidetty tärkeänä, että saa-
taisiin yhteinen neuvottelu hallituksen ja päämajan Kanssa sekä 

myöhemmin myösKin eduskunnan kanssa. 
Valmistava valiokunta ehdottaa, että ryhmän puolesta ryh-

dyttäisiin toimenpiteisiin eduskunnan kansanvaltaisten ryhmien 
välisen neuvottelukunnan koollekutsumiseksi. 

Hyväksyttiin v.v. ehdotus yksimielisesti. 

5 §. 
Lomanpyyntojä. 

Koponen pyysi yKsitylsasiain vuoksl vapautusta eduskun-

tatyöstä t.k:n 10-15 päivien ajaksi. 
Onni Peltonen pyysi vapautusta eduskuntatyöstä t.k:n 10 

päiväksi. 
•t 

Pyyntöihin suostuttiin v.v. ehdotuksen mukaisesti. 

6 S. 
Tannerin selostus. 

Puheenjohtaja selosti Keski-Eurooppaan tekemää matkaansa. 
Puhuja mainitsi aluksi, että matkan tarkoituksena oli käydä 

Ylenin messuilla, mutta retkeilijät kävivät myös Slovakiassa ja 
Kroatiassa. Hän sanoi, että elämä Saksassa kulkee aikalailla nor-
maaliseen suuntaan. Autoja on ehkä hiukan vähemmän liikkeelä Kuin 
aikaisemmin, mutta ne kulkevat bensiinillä. Ihmiset ovat hyvin 
puettuja, eivätkä näytä nälkiintyneiltä. 

Sotatoimista mainitsi puhuja, että Vlenissä el ole hälyytyk-
slä ollut,ja että Berlinlssä ei äkkiä ollenkaan huomaa, että sitä 
on pommitettu. Nähdäkseen pommituksen jälkiä on tehtävä erikois-
matka sitä varten. He olivat myös käyneet Berlinin ympäristössä 
olevissa eräissä suurissa tehdaslaitoksissa ja havainneet, ettei 
nllle ollut tullut vahinkoja. Berlin on koettanut hyvin varustau-
tua ilmahyökkäysten varalle. Kertoi erältä piirteitä sikäläisestä 
ilmapuolustuksesta. 

Tehtaat,ja varsinkin sotatarvikkeita valmistavat, ovat Kiih-
keässä käynnissä. Koetiiume ottaa selvää mĵ öskin SaKsan elintarvl-
keasemasta. Korttiannokset ovat siellä suuremmat kuin meillä. Kuu-
lin heidän elintarvikedlKtaattoriltaan, että edessä oleva vuosi 
on heille vaikein. Saksassa tuli hyvä sato, mutta sateet sitä pi-
lasivat. Kertoi tämän jälkeen erältä tietoja elintarvikeasemasta 
Ranskassa,Belgiassa,Hollannissa ja Norjassa. Saksalaiset ilmoit-
tivat, että Venäjältä on saatu kootuksi 80 % sikäläisen sadon 
määrästä. Se tullaan käyttämään Saksan armeijan tarpeisiin. Venä-
läiset saavat saksalaisten käsityksen mukaan tulla toimeen miten 
tu-evat. Venäläisiä voi kuolla nälkään 40-50 miljoonaa. 

Puhuja mainitsi, että Slovakiassa el ollut edes säännöste-
lyä pantu toimeen. Kalkkia tarvikkeita oli saatavana,Kahviakin. 
Kroatiakin näytti olevan hyvässä asemassa, el kuitenkaan yhtä hy-
vässä asemassa Kuin Slovakia. Siellä oli jo ryhdytty eräisiin 
säännöstelytoimenpiteisiin. 

Tämän jälkeen puhuja kertoi eräitä piirteitä Saksan kansan 
mielialasta. Hän oli tavannut erältä tunnettuja henkilöitä ja 
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kesicustellut heidän kanssaan. 
Saksassa uskotaan yleisesti, että sota Venäjää vastaan voite-

taan. Suursodan suhteen lausuttiin myös mielipiteitä. Kertoi Itä-

vallassa tekemistään havainnoista. Totesi, että yleisestä mieli-

piteestä on vaiKea saada selvää. 

Vallatuilla alueilla ei asioita vielä ole saatu järjestyKseen. 

Kertoi eräitä seikkoja. Kroatia on aivan vakiintumaton. 

Tämän jäliceen puhuja selosti miten SaKsassa nykyisin näytään 

suhtautuvan sodamcayntiin. Oli uskottu, että sota Venäjää vastaan 

päättyisi 6-8 viikossa, ja että sikäläinen järjestelmä romahtai-

si. Nyt siellä oltiin jo valmistauduttu siihen, että talvella tu-

lee jonKinlainen tauKO sodankäynnissä. Keväällä sitten ja tihettäi-

siin sotaa uudelleen. 

Venäjän kohtaloa pidetään jo ratkaistuna. Siitä millä taval-

la Venäjältä vallattujen alueiden hallinto järjestetään, ei saa-

nut selvää kuvaâ jiosica asiaa Koskeviin tiedusteluinin tuli monen-

laisia vastauKsia. Kertoi eräistä saamistaan vastauksista. 

Puhuja iCOSKetteii tämän jälKeen Saitsan eri ynteiskuntaluok-

!cien asemaa tekemiensä havaintojen perusteella. Natsismi lähti 

liikkeelle kesKiluoKan taholta. Nyt on keskiluoKka syrjään sysät-

ty. Natsismi nojautuu tällä Kertaa suurteollisuuteen ja myös työ-

väkeen, jota Koetetaan pitää hyvällä tuulella ja on se myös suh-

teellisen hyvin palkattu. Juutalaisia Kohdellaan ariKarasti.Hei-

dän pitää nyt kantaa eriKoista merKKiä, josta heidät tunnetaan. 

Suomea Kohtaan tunnetaan SaKsassa ihailua. Kohtelu oli ollut 

erinomaisen sydämellistä. 
Puhuja oli KesKustellut myösKin FunK^in Kanssa. Keskustelus-

sa oli selvinnyt m.m., että Saksassa on pantu toimeen tehoKas 

hintasulKu. SaKsan valtiovelka on 100 miljaardia saKsanmarKaa. 
Keskustelussa oli kosKeteltu inflatioKysymystä sekä taloudellis-

ten olojen järjestämistä Euroopassa. Selosti KesKUstelun tätä 

osaa. Sanoi tiedustelleensa pyritäänKö Saksasta Käsin määräämään 

mitä joku maa saa tuottaa ja pyritäänkö myös antamaan poliitti-

sia määräyksiä. Tämä oli torjuttu jyrkästi. Oli sanottu,että 

jokainen maa saa itse määrätä asioistaan. 

Selostus päättyi eräiden yksityisl^ntois^en keskustelujen 

selostamiseen. 
V a k/J u d e 

T a r iî i s^t ê  t t u 

'PuRe^JontäjäT 
SiÄteeri. 

F 

:! l 
. Ii Sosialidemokraattisen Eduskuntapyhmän valmistavan valiokunnan kokouk-

sesta, joka pidettiin pankkivaliokunnan huoneessa eduskuntatalossa 
17 p:nä lokakuuta 1941. Kokous alkoi kello 14,20. Saapuvilla olivat: 

• 'I 

Bry^gari,Kilpi,Komu,Kulovaara,Kuusisto,Lehtokoski,Lepistö,Linna,Lon- ^ 
j 

kainen,Peltonen,0.,Reinikainen,Salmeno ja,Syr.iänen,Tanner,Tolonen, 
W6lling,V/irtanen,Voionmaa ja Aattele-sekä ministeri Fagerholm. Pu-
hetta johti 'Tanner ja pöytäkirjan kirjoitti Aattela. 

1 §. 
Valtion viran- ja toimenhaltijäin kalliinajanlisät. 
Otettiin käsiteltäväksi ryhmän suhtautuminen hallituksen 

valtion talousarvion 15 Pl. II luvun 13 momentin kohdalla tekemään 
ehdotukseen väliaikaisen lisäpalkkion,kalliinpaikanlisän ja väliai-
kaisen n.s. perhelisän myöntämisestä valtion viran- ja toimenhalti-
joille. 

« 

Aattela: Selosti asian käsittelyä valtiovarainvaliokunnan 
asianomaisessa jaostossa sekä hallituksen esitystä. Valtiovarain-
valiokunnan meikäläinen valiolomtaryhmä on sitä mieltä, että halli-
tuksen esittämää väliaikaista lisäpalkkiota olisi lisättävä.Valio-
lamtaryhmässä on myös esitetty, että esitettyä kalliinpaikanlisää 
olisi koroitettava. Kannanottoa perustellaan sillä, että varsinkin 
alempipalkkaisten valtion viran- ja toimenhaltijäin asema on tapah-
tuneen hintojen nousun vuoksi kovin vaikea, joten heidän palkkojaan 
olisi koroitettava enemmän kuin mitä hallitus on esittän;yt. Valio-
kuntaryhmä onkin yksimielisesti päättänyt pyytää ryhmältä valtuuk-

* 

sia toimia siihen suuntaan, että k.o. lisäpalkkiota ja kalliinpai-
kanlisää saataisiin koroitetuksi, edellistä 100 ja jälkimmäistä 
60 markalla kuukautta kohti. 

Valiolomtaryhmä pitää suotavana ja kohtuullisena, että niil-
lekin valtion palveluksessa oleville henkilöille, jotka saavat kuu-
kausi- tai vuosipalkkaa työsopimuksen perusteella, suoritettaisiin 
samansuuruisia väliaikaisia lisäpalkkioita kuin valtion viran- ia 
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toimenhaltijoillekin ja sen vuoksi pyytää lupaa myös tämän 

asian ajamiseen. 

Valiokuntaryhmän ehdotusten toteuttaminen merkitsee 

noin 120 miljoonan markan lisäystä talousarvioon. 

Keskustelun päätyttyä yksimielisesti todet t i in ,e t tä val-

mistava valiolcunta puoltaa valtiovarainvaliokunnan meikäläisen 

valiokuntaryhmän kannanottoa, sekä s i tä , e t tä ensi vuoden tulo-

ja menoarvioon es i te t tä i s i in valtion viran- ja toimenhaltijain 

sekä Taltion palveluksessa olevien työsopimuksen perusteella 

kuukausi- t a i vuosipallckaa nauttivien henkilöiden palkkojen 

tilapäisluontoisia koroituksia varten lisäyksiä, joiden yhteis-

I 
.määrä nousee noin 120 miljoonaan markkaan. 

V a/K u u ft e k s i ! 
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Sosialidemokraattisen Eduskuntaryhmän kokouksesta, joka pidettiin ryh-

mähuoneessa eduskuntatalossa 17 p:nä lokakuuta 1941. Kokous alkoi kel-

lo 14,55. nimenhuutoa ei toimitettu. Puhetta johti Tanner .ia pöytäkir-

jan kir jo i t t i Aattela. 

1 
t 

Valtion viran- ja toimenhaltijäin kailiinajaniisät. 

Otettiin käsiteltäväksi ryhmän sulitautuminen hallituksen valtion 

talousarvion 15 Pl. II luvun 13 momentin kohdalla tekemään ehdotukseen 

väliaikaisen lisäpalkkion, kalliinpaikanlisän ja väliaikaisen n.s. per-

helisän rayöntäiaisestä valtion viran- ja toimenhaltijoille. 

Tanner: Selosti hallituksen esitystä. Valtiovarainvaliokunnan mei-

käläinen valiokuntaryhmä on sitä mieltä, että hallituksen esittämät 
I» 

tilapäisluontoiset palkanlcoroitukset eivät ole riittäviii ja esittää 

sen vuoksi, että tarkoitulcseen varattua määrärahaa l isättäisi in noin 

120 miljoonalla markalla. 

Valmistava valiolcunta kannattaa valtiovarainvaliokunnan meikäläi-

sen valiokuntaryhjnän kannanottoa. 
Aattela: Huomautti s i i tä , että valtiovarainvaliokmman meikäläi-% 

nen valiobmtaryhmä pitää suotavaî a ja kohtuullisena, että niillekin 

valtion palveluksessa oleville henkilöille, jotka saavat kuukausi- tai 

vuosipalkkaa työsopimuksen perusteella, suoritettaisiin samansuurui-

sia väliaikolsia lisäpalkkioita laiin valtion viran- ja toimenhalti-

joillekin. Valmistava vaJioIcunta on m;j.''öskin tähän yhtynyt. 

Hiltimen: Tähän asiaa.n k;\''tkeyt;\7' vielä puolustuslaitoksen henki-

lökunnan palkkojen koroitus. Hallitus esittää, että puolustuslaitok-

si en palvelulcsessa olevien palkkoja koroitettaisiin yhdellä palkkaluo-

kalla ja eräiden kahdellakin palkkaluokalla. Heille annettaisiin vie-

lä lisäksi n.s. kolm.annentoista kuukauden palkka, jota ei näy talous-

arviosta. Sanoi toimittaneensa eräitä laskelmia puolustuslaitoksen 

henkilökuiman nalkkojen noususta, jos hallituksen esitys tulee hyväk-

sytyksi. Kiinpä esim. kapteenin palkka nousisi 31 ^ : l la , luutnantin 
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palkka kohoaisi 48 ja kersantin palkka noin 60 ^ : l l a , 

Asiaan olisi kiinnitettävä huomiota. 

Kesloxstelun tähän päättyessä hyväks:\d:tiin v,v. ehdotus, 

joten valtiovarainvaliokunnan sosialidemokraattinen valiokunta-« 
ryhmä sai oikeuden toimia siihen suuntaan, että ensi vuoden ta-

e » 

lousarvioon otettaisiin valtion viran- ja toimeriialtijain sekä 
» 

valtion palveluksessa olevien työsopimuksen perusteella kuukau-

si- tai vuosipalkkaa saavien henkilöiden tilapäisluontoisia 

palkanlcoroitulcsia varten yhteensä noin 120 miljoonan markan 

suuruinen lisäraäfiräraha. 

2 

Lomanp:̂ Tntö. 

Ryhmän jäsen Welling p^Tsi yksityisasiain vuoksi vapau« 

tusta eduslointatyöstä t,k:n 22 päivästä saman kuun 26 "päivään. 

PvTmtöön suostuttiin. 

V a k j f u d e p s i ! 

Puheenjohtaja. 

T a r k i s t e t t u ! 
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Sosialidemokraattisen Eduskuntaryhmän koKouksesta, joka pidettiin 
ryhmähuoneessa eduskuntatalossa 3 p:nä lokakuuta 1941. KOKOUS ai-
koi kello 15, Nimenhuudossa merkittiin poissaoleviksi: Andersson,G., 
Hakala,Hiltunen,Kilpi,Kuusisto,Kääriäinen,Nokelainen,Raatikainen,J. 
(Ryhmän luvalla Sortavalassa),Raunio,Tanner,Turkia,Turkka ja V/enman. 
Puhetta johti Reinikainen ja pöytäkirjan kirjoitti Aattela. 

•-VT 
M ij L •H M 

1 §. 
Lomanpyyntojä. 

Ryhmän jäsen Lindström pyysi vapautusta edusicuntatyöstä t.k:n 
7 ja 8 päiviksi. 

Ryhmän jäsen Lepistö pyysi vapautusta edusKuntatyöstä viikon 
ajaisi viedäitseen Kotiseudulta paketteja rintamajoukoissa oleville 
miehille. 

Pyyntöihin suostuttiin. 

Englannin nootti. 
Puheenjohtaja Reinikainen selosti Englarjnin nootin sisältöä. 

Selostuksesta ilmeni, että nootissa vaaditaan Suomea lopettamaan 
sotatoimensa Neuvostoliittoa vastaan, sekä vetämään jouri.konsa vuoden 
1959 rajoille. 

Asia 
on ollut edusKunnan uiKoasiainvalioKunnassa,jossa on kes-

kusteltu Englannille annettavasta vastauksesta. Selosti keskustelua. 
Selostuksesta ilmeni, että valiokunnan meikäläiset jäsenet ovat lau-
sunnoissaan selvästi ilmaisseet sosialidemokraattien käsityksen 
Englannille annettavan vastauksen sisällöstä. Puheenjohtajan selostus merkittiin. Asiasta ei keskusteltu. H-

3 §. 
Edustajain loma. 

Puheenjohtaja Reinikainen ilmoitti, että eduskunnan puhemies-
neuvostossa on oltu sillä kannalla, että eduskuntatyö,vaitfovarain-
valiokvuntaa lukuunottamatta^keskeytettäisiin ensi tiistaina t.k:n 
7 p:nä, jolloin edustajat lähtisivät lomalle,palatakseen takaisin 
maanantaina marraskuun 3 p:nä jatkamaan eduskuntatyötä. Tämä asia 
on nyt saatettu myöskin ryhmän käsiteltäväksi. 

Hakkila: Perusteli minkä vuoksi eduskuntatyöt nyt olisi kes-
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Keytettäva. Mitä Englannin noottiin annettavaan vastaukseen 
tulee, niin se on asia, jonka hallitus hoitaa. Vastausta ei 
voida ottaa eduskunnassa käsiteltäväksi. Kun siis asema on 
tällainen ja kun eduskuntatyöt eivät vaadi eduskunnan koos-
saoloa, paitsi valtiovarainvaliokuntaa, niin edustajain oli-
si nyt mentävä lomalle. 

Kulovaara: Kun syksyllä puhemiesneuvostossa Keskustel-
tiin eduskunnan koossaolosta, niin silloin oltiin sillä kan-
nalla, että istuntoja jatketaan jouluun asti. Tämän mukaises-
ti ovat edustajat asiansa järjestäneet. Asiaa ei saisi ottaa 
saituruuskannalta. Oli sitä mieltä, että istuntokautta olisi 
nyt yhteen menoon jatkettava, vain lyhyehkö kekriloma voitai-
siin pitää. 

Kuittinen: Ei pitänet puhemiehen esittämiä perusteluja 
riittävinä. Jos loma on välttämätön, niin se ei saisi olla 
Kahta viikkoa pitempi. 

Peltonen,!.: Olin ymmällä saatuani kuulla, että edus-
kunta taas pantaisiin hyppyyn. Nyt jos koskaan pitäisi edus-
kunnan olla koolla. Tämä on eaustajain käsitys,samoin taval-
listen kansalaisten. Puhemiehen esittämät syyt eivät ole ne, 
joiden perusteella meitä nyt ajetaan lomalle. Todellinen syy 
on se, että sinä aiKana kun me olemrae lomalla,Suomi ¿cytKetään 
n.s. KolmivaltasopimuKseen ja Englannin kanssa pannaan välit 
kokonaan poikki. Vaikka edusKunnalla ei tähän asti ole ollut 
paljoakaan merkitystä, niin tästä alkaen pitäisi yrittää sen 
vaikutusvaltaa lisätä. Ellei eduskunta itse huolehdi kansan-
vallan puolustuksesta, niin Kuka siitä silloin huolta pitää? 

Hakkila: Torjui jyrkästi väitteet, että hänellä olisi 
joitakin sivutarkoituksia kannattaessaan eduskunnan töiden 
keskeyttämistä noin kuukauden ajaksi. Työt yksinomaan määrää-
vät kuinka ollaan koolla, vakuutti hän. Kun eduskunnan puhe-
miesneuvostossa syksyllä keskusteltiin eduskunnan istuntokau-
desta, niin luulin, että saamme käsiteltäväksemme suuria la-
kiesityksiä ja että sota olisi kohdaltamme loppunut. Niin ei 
kuitenkaan ole tapahtunut. Hallitus ei vielä ole voinut an-
taa eduskunnalle niitä lakiesityksiä, jotka asioiden kulun 
johdosta jokatapauksessa myöhemmin joudutaan antamaan. 

Jokinen: Väitti, että kansa odottaa, että eduskunta 

on nykyoloissa koolla. Maataloustöiden vuoksi ei ole vält-

i 

tämätöntä, että edustajat menevät lomalle. Kansanvallan kannalta 
on tärkeätä, että eduskunta on koolla. 

Tolonen: Kun edustajilla on täällä vähän työtä ja kotona 
paljon, niin silloin on parasta ottaa lomaa. 

Welling: On tarpeetonta sekoittaa kahta asiaa toisiinsa: 
eräiden edustajain poissaoloa eduskunnan istunnoista ja edusta-
jain lomallelähtöä. Eduskunnalla on kyllä työtä. Nämä ryhmäko-
kouksetkin kuuluvat tehtäviimme. Hallitukselta pitäisi saada 
tilanneselostus. Kun tapaa lomalle tulevia tai joukkoihinsa me-
neviä sotilaita, niin he tiedustelevat erinäisiä asioita ja tun-
tuu nololta kun edustajakaan ei voi heille juuri mitään kertoa. 
On paljon asioita, joista täällä ryhmässä pitäisi keskustella. 
Englannille annettavasta vastauksesta pitäisi ilmoittaa eduskun-
nalle. On huonoa parlamenttarismia, jos nyt lähdetään lomalle. 

Tuominen: Eduskunnan olisi nyt oltava koolla. Asiat ovat 
nyt siinä vaiheessa, että lomalle lähtö ei tunnu perustellulta. 
Myöskin rintamamiesten kannalta on tärkeätä, että eduskunta on 
koolla. Ainakin eräillä valiokunnilla on töitä. 

Linna: Jos eduskunta nyt lähtee lomalle, niin se herättää 
ikävää huomiota. Sotilaat ovat sitä mieltä, että eduskunnan on 
nyt oltava koolla. Rintamalla luotetaan siihen, että eduskunta 
hoitaa asioita. Yleisen mielipiteen vuoksi on tärkeätä, että 
edustajat eivät nyt lähde lomalle. 

Kajala: Edustajain lomalle lähtöä on perusteltu kahdella 
syyllä: tilanteen muutoksella ja työn puutteella. Olisi tärkeä-
tä tietää mikä on tämän lomallelähtöpuuhan takana, kuka on 
asiassa aloitteentekijänä? Olen kuullut, että pääministeri olisi 
lomallelähdön takana. Ei pitäisi eduskunnan taholta antaa aihet-
ta eduskunnan arvovallan alentamiseen. Olen siis sitä mieltä, 
että lomalle ei olisi lähdettävä. 

Peltonen,M.: Vastasi Hakkilalle, että hän on yrittänyt tol-
kuttaa sitä, että ryhmä on harmissaan siitä tavasta millä ryhmää 
ja eduskuntaa on kohdeltu. Yhtenä syynä edustajain poissaoloihin 
istunnoista voi olla sekin, että eduskunnan vaikutusvalta on 
suuresti heikentynyt, joten ei ole tunnettu samaa kiinnostusta 
eduskuntatyötä kohtaan kuin aikaisemmin. Englannin nootin aiheut-
tama asia kyllä kuuluu eduskunnan käsiteltäväksi. 

Pekkala: Ei voida kieltää sitä tosiasiaa, että eduskunnan 
ja hallituksen suhteet eivät ole hyvät. Olen koettanut ajaa sitä 
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kantaa,että eduskurinan pitäisi saada vaikuttaa enemmän asioi-
hin, Ulkopoliittinen tilanne ei ole vain kriitillinen vaan se 
on suorastaan vaarallinen. Jos Suomen vastaus Englannille ei 
ole sopiva, niin seuraava nootti on sellainen, että ollaan so-
dassa Englannin kanssa. Kun poliittinen aseinamme on tällainen, 
niin eduskunnan on oltava koolla. Palautti mieliin president-
ti Stälhbergin eräässä yhteydessä lausumat sanat: "On turval-
lista olla Kun eduskunta on koolla". 

Wirtanen: Kun mahdollisesti ollaan uuden sodan kynnyk-
sellä, niin on epäparlamenttaarista, että edustajat lähtevät 
lomalle. Eduskunnan pitäisi vaikuttaa Englannille annettavan 
vastauksen sisältöön. 

Voionmaa: Kun puhemiesneuvostossa keskusteltiin edus-
kunnan lomasta, niin taholtamme epäiltiin piticän loman tarpeel-
lisuutta. Eduskunnan Koollaolon puolesta esitetyt perusteet 
ovat päteviä. Meidän koossaolomme on luonteeltaan passiivista, 
mutta se on meidän rintamamiae. Tärkeintä on, että selvitämme 
itsellemme, mikä on sodan päämäärä. Oli eduskunnan Koossaolon 
Kannalla. 

Pitkäsilta: Olisi tärkeätä, että hallitukselta saatai-

siin tilanneselostus. Olisi myös tiedettävä minkälainen urak-

ka maamme suoritettavaksi on asetettu. Sodan päämäärät olisi 

koetettava jo määritellä. Yhtyi Wellingin ja ii.Peltosen lau-

suntoihin. 
Linna: Kosketteli edustajain poissaoloja istunnoista. 
Keskustelun tähän päättyessä päätettiin, ryhmän kantana 

« 

eduskunnan puhemiehelle ilmoittaa, että,ottaen huomioon maamme 
nykyisen valtiollisen aseman ja ennenkaiK^ea vakavan ulkopoliit-
tisen tilanteen, ryhmä yksimielisesti katsoo, että eduskunta ei 
nyt voi ottaa suunniteltua kolmen viikon lomaa. 

4 §. 
Puheenjohtajan huomautus. 

Puheenjohtaja Reinikainen huomautti ryhmän jäsenille, 

että ryhmän käsiteltäväksi pitäisi saattaa tärkeimj^ät eri va-

liokuntien käsiteltävänä olevat asiat, ja että niitä olisi myös 

ryhmälle selostettava. 
Merkittiin pöytäkirjaan. 

V a k u u d e k s i : 

Puheen, T a r k i s t e t t u : 
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Sosialidenokraattisen Eduskuntaryhmän kokouksesta, joka pidettiin 
ryhmän huoneessa eduskuntatalossa 7 p:nä marraskuuta 1941. Kokous 
alkoi kello 15,05, Nimenhuudossa merkittiin poissaoleviksi:'Aarnio-t 
koski, Andersson, G.,Bryp:gari,Hakala,Hakkila, Jokinen,Kajala,Kupari, 
Lehtokoski(puhujajnatkalla),Paasonen,Pekkala,Penttala,P;\'7,Rantala, 
Simonen,Syrjänen,Turkka,Turunen,Welling ja V/ennan. Kokouksessa oli 
saaimvilla puoluesihteeri Aaltonen. Puhetta johti Tanner ja pöytä-
kirjan kirjoitti Aattela. 

1/ 
1 §. 

Kaisa Hiilelän kiitoskortti. 
Esiteltiin r̂ '"hnän jäsenen Kaisan Hiilelän kortti, jossa hän 

lausuu kiitoksensa ryhmän taholta kokemastaan ystävällisyydestä 
50. rajapaalun kohdalla.(Liite 1)-

Merkittiin saapuneeksi. 

2 

USA:lle annettava vastaus .-Puoluetoimikunnan kirjelmä. * > 
Esiteltiin puoluetoimikunnan ryhmälle lähettämä kirjelmä ja 

siihen liittyvä puoluetoimikuiman valtioneuvostolle jättämän kir-
jelmän jäijennös.(Liite 2 ja 3) Puoluetoimikunnan kirjelmässä sa-
notaan m.m., että se haluaa kiinnittää ryhmän huomiota maamme so-

» 

dan päämääriä ja ulkopoliittisen asennoitumisen saattamista edus-
I 

kunnan käsiteltäväksi koskevaan asiaan, ja että Puoluetoimikunta 
tälidentää erikoisesti sellaisen politiikan noudattamisen tarpeel-
lisuutta, joka voisi pelastaa maamme joutumasta osalliseksi suur-
vaitasotaan. 

Puoluetoimikunnan valtioneuvostolle jättämä kirjelmä päättyy 
p 

seuraavaan lausumaan: 
"Että hallituksen taholta viipymättä ja viimeistään | 

ennen Amerikan Yhdysvalloille annettavaa vastausta annet-
täisiin selostus maamme sodan päämääristä ja ulkopolitiik-

U ^ - - Si 
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kamme suuntaviivoista." 

Tanner: Keto ja puoluesihteeri Aaltonen ovat tänään vieneet 

puoluetoimikunnan kirjelmän pääministerille. Pääministeri on ol-

lut sitä mieltä, että eduskunta ei voisi keskustella USA:lle annet-

tavasta vastauksesta. Sen sijaan voivat eduskuntaryhinät siitä kes-

kustella. Tänään oli hallituksen jäsenillä hallituksen istunnon 

jälkeen keskustelutilaisuus, jossa kosketeltiin sodan päämääriäkin. 

Pidettiin mahdottomana sitä, että eduskunta päättäisi jotakin USAtlle 

annettavasta vastauksesta. Sen sijaan oltiin sitä mieltä, että edus-

kunnalle olisi varattava tilaisuus ulkopoliittiseen keskusteluun. 

Selosti millä tavoin on ajateltu järjestettäväksi eduskunnalle 

mahdollisuus ulkopoliittisen keskustelun suorittamiseen. Tällai-

nen keslcustelu ei kuitenkaan meidän kannaltamme katsoen tulisi muo-
¡r 

dostumaan erikoisen hedelmälliseksi. Puoluetoimikunnan valtioneu-

vostolle jättämässä kirjelmässä esitetty toivomus tuskinvoi nyt tul-

la toteutetuksi. Sen sijaan v.v. voisi käsitellä asiaa. 

Reinikainen: llyt olisi oltav.a pidättyväinen keskustelun jär-

jestämiseen Vienan-Karjalasta. Merikan Yhdysvalloille annettava 

vastaus pitäisi antaa ennen sen lähettämistä ryhmien puheenjohta-

jien nähtäväksi. Yhtyi Tanneriin siinä, että m;̂ ''öskin ryhmän v.v. 

saisi käsitellä asiaa. 

Komu: Toivoi, että edes eduskunnan ulkoasiainvaliokunnalle 

annettaisiin tilaisuus keskustella USA:lle annettavasta vastauk-
I » 

sesta. Ainakin sen sisältö olisi saatettava sanotun valiokunnan 

tietoon. 

Voionmaa: Oli myöskin sitä mieltä, että eduskunnan ulkoasi-

ainvaliokunta saisi tietoonsa USAslle annettavan vastauksen sisäl-

lön ennenkuin vastaus annetaan. Ulkopoliittinen keskustelu ei eh-

kä muodostuisi eduskunnassa niin toivottomaksi kuin puheenjohtaja 

Liite 1 r:. "Döytäkir jaan 
7/11-41 

¿i^jlatftellmen kuUksenl 

kokemaltani ijdävaiLläi^i^le^ 

tä 50. ta^aj>aalu.n koUalla. 

Tl 

w 

« 
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arveli. 

Aaltonen: Puoluetoimikunnassa on pelätty sitä, että joudu-

taan mukaan suurvaltasotaan. Tämä on ollut yhtenä sŷ oiä puolue-
/ 

toimikunnan esiintymiseen tässä asiassa. Toinen syy on se, että 
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kamme suuntaviivoista." 
Tanner: Keto ja puoluesihteeri Aaltonen ovat tänään vieneet 

puoluetoimikunnan kirjelmän pääministerille. Pääministeri on ol-
lut sitä mieltä, että eduskunta ei voisi keskustella USA:lle annet-
tavasta vastauksesta. Sen sijaan voivat eduskuntaryhmät siitä kes-
kustella. Tänään oli hallituksen jäsenillä hallituksen istunnon 
jälkeen keskustelutilaisuus, jossa ko 
Pidettiin mahdottomana sitä, että edu 
annettavasta vastauksesta. Sen sijaan 
kunnalle olisi varattava tilaisuus ui! 
Selosti millä tavoin on ajateltu järji 
mahdollisuus ulkopoliittisen keskustel 
nen keskustelu ei kuitenkaan meidän ki 
dostumaan erikoisen hedelmälliseksi. I 
vostolle jättämässä kirjelmässä esitetty toivomus tuskanvoi nyt tul-
la toteutetuksi. Sen sijaan v.v. voisi käsitellä asiaa. 

Reinikainen: liyt olisi oltaya pidättyväinen keskustelun jär-
jestämiseen Vienan-Karjalasta. Amerikan Yhdysvalloille annettava 
vastaus pitäisi antaa ennen sen lähettämistä ryhmien puheenjohta-

p 

jien nähtäväksi. Yhtyi Tanneriin siinä, että myöskin ryhmän v.v. 
saisi käsitellä asiaa. 

Komu: Toivoi, että edes eduslnmnan ulkoasiainvaliokunnalle 
annettaisiin tilaisuus keskustella USA:lle annettavasta vastauk-

t • 
sesta. Ainakin sen sisältö olisi saatettava sanotun valiokunnan 
tietoon. 

Voionmaa: Oli ra^^öskin sitä mieltä, että eduskunnan ulkoasi-
ainvaliokunta saisi tietoonsa USA:lle annettavan vastauksen sisäl-
lön ennenkuin vastaus annetaan. Ulkopoliittinen keskustelu ei eh-f kä muodostuisi eduskunnassa niin toivottomaksi kuin puheenjohtaja 

• a . . 
S U O M E N Liite 2 ryhmän pöytäkirjaan 7/11-41 

S O S I A L I D E M O K R A A T T I I I E N P U O L U E marraskuun 7 pnä 1941. 
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Sosialideraokraattinen Eduskuntaryhmä, 

Eduskuntatalo. 

Oheistaen jäljennöksen Valtioneuvostolle tänään jättämäs-

tämme kirjelmästä, koskeva maarnme sodan päämääriä ja ulkopoliit-

tisen asennoitumisen saattamista eduskunnan käsiteltäväksi, 

sos.-dem. iuoluetoimikunta haluaa kiinnittää myös Sduskunta-

ryhmön huomiota samaan asiaan. Puoluetoimikunta tähdentää eri-

koisesti sellaisen politiikan noudattamisen tarpeellisuutta, 

joka voisi pelastaa maamme joutumasta osalliseksi Suurvalta-

sotaan. Osaksi tästä johtuen osaksi erinäisistä muista syistä 

Iuoluetoimikunta on pitänyt tarpeellisena sotaa ja ulkopoli-

tiikkaa koskevien kysymysten saattamista eduskunnan käsitel-
täväksi. 

Puoluetervehdyksin: 

Fl Sn8lällilEiflIBÄTlNt;a PUCLil.'. 
fUOLUKTOIMIKUST* 
QteiUCUl^Z^ 

AA/SK 

1.1 

•t< 

t: k S 'r" 

k ']i 

Ei; 

arveli. 
Aaltonen: Puoluetoimikunnassa on pelätty sitä, että joudu-

taan mukaan suurvaltasotaan. Tämä on ollut yhtenä syynä puolue-
/ 

toimikunnan esiintymiseen tässä asiassa. Toinen syy on se, että JMn 

vi *4 > 
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Valtioneuvostolle, 

Viime aikoina on Englannista ja Yhdysvalloista päin harjoitettu 

voimakasta painostusta maatarrjne kohtaan sen johdosta, että yhä edel-

leen jatkamine sotaa Neuvostoliittoa vastaan, vaikka maamme entinen 

raja jo on saavutettu ja venäläiset työnnetty pois Moskovan rauhassa 

valtaamiltaan a lue i l ta . Kun maamme sodan päämäärät ja maamme uIkojo/ 

l i i t t i n e n asennoituminen yleensä ei pitki in aikoihin ole ollut edus-

kunnassa käsiteltävänä, eikä eduskunnalla näin ollen ole ollut t i l a i -

suutta määritellä kantaansa näissä maallemme ensiluokkaisen tärkeissä 

kys^TTiyksissä, o l i s i tarpeel l i s ta , että hall i tus mahdollisimman pian 

antaisi näitä as ioi ta koskevan selostuksen eduskunnalle, jotta edus-

kunta sa is i määritellä maamme kannan mainituissa kysymyksissä. 

Mielestämme se o l i s i omiaan selventämään käsityksiä sekä ulkomailla 

että kotimaassa. Esitämmekin näin ollen, 

että hallituksen taholta viipymättä ja viimeis-

tään ennen Amerikan Yhdysvalloi]le annettavaa vasta-
usta annettaisiin selostus maamEie soaan päämääristä 
ja uiko oiitiikkamme suuntaviivoista. 

Helsingissä, marraskuun 7 ¡nä 1941. 

3öSIALIDEMUKr̂ AATTl̂ n:i: iUOLUE 

l U u L U E T O I xM I i: U N T A 

J . 7 . K e t o Aleksi A a l t o n e n . 

Jäljennöksen oikeaksi todistavat: 

kä muodostuisi eduskunnassa niin toivottomaksi kuin puheenjohtaja 

arveli* 

Aaltonen: Puoluetoimikunnassa on pelätty s i tä , että joudu-

taan mukaan suurvaltasotaan. Tämä on ollut yhtenä syynä puolue-

tolmikumian esiintymiseen tässä asiassa. Toinen syy on se, et tä 
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kä muodostuisi eduskunnassa niin toivottomaksi kuin puheenjohtaja 

arvel i . 

Aaltonen: Puoluetoimikunnassa on pelätty s i tä , e t tä joudu-

taan mukaan suurvaltasotaan. Tämä on ollut yhtenä syynä puolue-
t 

toimikunnan esiintymiseen tässä asiassa. Toinen syy on se, e t tä 

T 
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tiedetään olevan sotaväsymystä. Kolmantena syynä on huoli s i i t ä , 

hoitaako vahvasti porvarienemmistöinen hall i tus maamme ulkopoli-

tiikkaa niinkuin s i tä meidän mielestämme o l i s i hoidettava. On myös 

kuulunut valituksia s i i t ä , että hal l i tus ei ole ollut r i i t t äväs t i 

yhteistoiminnassa eduskunnan kanssa. Puoluetoimikunnan tarkoitus 
tj 

ei ole ollut se, et tä eduskunta päättäisi USArlle annettavan vas-

tauksen sanamuodosta, vaan et tä se keskustelisi ulkopolitiikkajnme 

suuntaviivoista ja sodan päämääristä. Tästä o l i s i myöskin ryhmän 

pidettävä ki inni . . 
t 

.Fap:erholm: Amerikan Yhdysvalloille annetun vastauksen jälkeen 

voi tapahtua ni in, että Englanti julistaa Suomelle sodan. Jonkin 

ajan kuluttua USA on mukana. Vastauksen merkitys on suurempi,jos 

koko maailma t ie tää , että Suomen eduskunta on keskustellut asiasta. 

Ryhmän o l i s i vaadittava s i t ä , e t tä asiasta ensin eduskunnassa kes-

kustellaan ja vasta sen j äl ke en ̂  va s tu s USA:lle annetaan. 

ii •.i 

1 

t f 
Wirtanen: Olisi monesta syystä tärkeätä, et tä eduskunta saisi | 

keskustella ennenloiin otetaan ratkaiseva askel. Puheenjohtaja v i i t -

tasi hajaarjiuksen mahdollisuuteen. Se vaara on aina olemassa. Asiaa 

pi tä is i ryhmissä valmistaa, niin et tä saataisi in takeita suunnilleen Î 

1 
yksimielisestä kannanotosta tässä asiassa. Olisi harkittava onko 

minkäänlaisia mahdollisuuksia välttää sotaa Englannin ja USA:n kanssa| 

Salovaara: Olen l^dlä ollut s i tä mieltä, et tä eduskunta saisi 

keskustella ulkopol i i t t is is ta asioista ja sodan päämääristäkin, mut-

ta vastaus USA:lle on annettava ensin. 

Hämäläinen: Puhui ryhmän suhtautumisesta asioiden kulkuun. 

Olisi jo alkuvaiheissaan pitänyt ottaa tiukempi ote. On pidetty 

I) 

i 

l i i an sumeta melua armeijamme marssista rajan yl i ja tämä on herät- | 

tänyt huomiota koko maailmassa. Kosketteli sodan päämääriä ja huo-

mautti, että jos käy niin, että suunnitelmia ei jostakin sjystä voi-

dakaan viedä loppuun as t i , niin s i i t ä qn seurauksena vaikea sisä-

polii t t inen asema. 

Kivisalo: Kannatti s i tä , e t tä v.v. ja iilkoasiainvaliokunta 

saisivat keskustella USA:lle annettavasta vastauksesta ennen sen 

jättämistä. Miehistössä on alkanut ilmetä sotaväsymystä. Miehiä ei 

t 
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enää o l i s i tuhlattava. 

Pi tkäsi l ta : Puoluetoimikunnan kanta on oikea, samoin ne 

syyt, joista Aaltonen mainitsi. Ellei eduskunta sais i asiasta 

keskustella, niin joutuisirame taas tapahtuneen tosiasian eteen. 

Kun eduskunnan istunto o l i s i su l je t tu , niin tokkopa s i i t ä o l i s i 

sellaista, vaaraa kuin inistä tääl lä on puhuttu, varsinkin jos asia 

koetettaisi in hoitaa Wirtasen mainitsemalla tavalla . Kun ryhmät 

hoitaisivat tämän asian, niin saat ta is i tu l la yksimielinen päätös. 

Hiltunen: Olen Fagerholmin kannalla. Sodan päämääristä ol i-

si keskusteltava. Onko Suomelle tehty rauhantarjous 18.8-41 ? 

Peltonen,M,: Yhdyn Hämäläiseen si inä, e t tä eduskunta on saa-

te t tu kieroon asemaan. Summa on se, et tä eduskunnassa on t^^ytymät-

tömyyttä. Eduskunnalle o l i s i varattava tilaisuus ulkopol i i t t i -

seen ja sodan päämääriä koskevaan keskusteluun. Suur-Suomipropa-

gandasta o l i s i tehtävä loppu. Arvosteli ulkoministeri Witting'iä. 

Peltonen,0.: Me edustajat olemme sikäli onnellisemraassa ase-

massa kuin hallituksen jäsenet, e t tä me em̂ iie ole sajnalla tavoin 

kuin he vastuussa asioiden.kulusta. Mutta jos vastuu o l i s i ollut I 
meillä, niin lopputulos o l is i sama. Pi t i suotavana, et tä eduskun-

m 

nassa keskusteltaisiin ulkopol i i t t i s is ta asioista . 

Linna: Yhtyi Fagerholmin kantaan. Asia ol is i hoidettava 

puoluetoimikunnan ehdotuksen mukaisesti. 

Kääriäinen: Tämä on vakava asia. Eduskunnan p i tä i s i saada 

keslcustella asiasta ennenkuin vastaus annetaan. Asia o l i s i en-

nakolta rybiiien vä l i l lä hoidettava. Ulospäin o l i s i ilmoitettava, 

et tä tääl lä neuvotellaan vielä USA:lle annettavasta vastauksesta. 

Voionmaa: Jos hal l i tus pitää vastauksen antamista k i i ree l -

lisenä, niin sen o l i s i jo pitänyt saattaa asia ulkoasiainvaliokun-

nal le . On tärkeätä eduskunnan kannan ja ajatusten ilmaisu ennen 

vastaijksen antamista. Se on demokj^atiaa, mutta s i t ä ei ole se, 

jos asiasta keskustellaan perästäpäin. 

Tanner: Luulen,' e t tä o l i s i ollut vaikeata kutsua ulkoasiain-

valiokuntaa kolle tämän asian johdosta kun vastaulcsen sanajnuoto 

ei vielä ol lut valmis. Hiltunen t iedustel i onko Suomelle elokuun 

P 
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18 p:nä tehty rauhantarjous. Luki vastausluonnoksesta erään tä tä 

seikkaa koskevan kohdan, josta kävi se lvi l le , et tei rauhantarjousta 

oltu tehty. ' 1 ^ I 
Täällä suoritettu keskustelu on kulkenut hiukan outoja l a tu j a . 1 j 

Me emme voi paljoakaan vaikuttaa maailman tapahtumiin. Kosketteli 1 

vielä sod'an päämääriä ja v i i t t a s i uudelleen hallituksen jäsenten f 
keskuudessa tänään suoritettuun keskusteluun. Tähän as t i on sanot-

I 
tu, että sodan päämääristä ei vielä voida keskustella, koska se on 

# 

sotilaallinen asia. Nyt tästäkin asiasta voitaneen ryhtyä keskuste- ^ 

lemaan. Keskustelussa on huomautettu m.m. s i i t ä , e t tä rajan taakse j 

ei saa jäädä vaarall isia kohteita ja siksi nyt puhutaankin s i i t ä , | 

' e t tä maamme käy taistelua turvallisuutensa puolesta. Itä-Karjalasta 
. ( « « 

on todettava, et tä me olemme sen nyt vallanneet, mutta et tä kaikki 

järjest;\0^ myöhemmin rauhanteossa. 

On keslcusteltu myöskin eduskunnan syrjään joutumisesta. Tämä 

on to t ta , mutta sodan kullox käy päämajan johdolla. Eduskuntaryhmil-

le on kuitenkin annettu selostuksia ja edustajia on siten koetettu 

pitää tapausten tasa l la . 

Kysyisin nyt mitä USA:lle annettavassa vastauksessa o l i s i 

sanottava? Voisimmeko nyt antaa neuvon, et tä joukot vedetään vuoden 

1939 rajan taakse? (Kuului huutoja: ei) Luulen, e t tä asioiden kul-

ku ei meidän vastauksestamme r i ipu . Kosketteli vielä eräitä sota-

toimenpiteitä. 

Puhuja kosketteli tämän jälkeen Suomen ja Saksan välisiä suh-

te i t a ja v i i t t a s i maamme maantieteelliseen asemaan, joka on se l la i - | 
M 1 

nen, e t tä nyt olemme Saksan val tapi i r i ssä . Totesi, e t tä emme nyt voi i 
» 

rikkoa välejfirame Saksan kanssa. Kahdella tuo l i l l a ei voida is tua. 

Kertoi eräistä Suomen ja Saksan armeijan väl is is tä so t i l aa l l i s i s t a 

toimenpiteistä. 
Puheenjohtaja sanoi edelleenkin olevansa epäileväinen sen 

suliteen, että eduskunnassa voi tais i in keskustella ulkopolitiikasta 

ja sodan päämääristä ennen vastauksen antamista USA:lle. Keskuste-

lu. ei t u l i s i olemaan asial le hyödyksi. Ja vaikka ryhmä antaisikin 

rs» 
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sellaisen neuvon hall itukselle, että k.o, keskustelutilai-

suus o l is i järjestettävä,niin hallitus ei sitä noudattaisi• 

Keskustelun tähän päätyttyä päätettiin ensin yksimieli-
• 

sest i , että hallituksen olisi,ennenlcuin se antaa vastauksensa Poh-

je is-Amerikan Yhdysvalloille, otettava asiaan mukaan eduskunnan ul-

koasiainvaliokunta ja eduskuntaryhmien puheenjohtajat. 

Puheenjohtaja e s i t t i tämän jälkeen äänestyksen perusteel-

la päätettäväksi s i i tä : 

1) onlco eduskunnalle varattava tilaisuus ulkopoliitt i-

sen keskustelun suorittamiseen ennen vastauksen antamista USA:lle; 
• • • 

2) otetaanlco asia ensin ryhmän valmistavassa valiokunnas-

sa keskusteltavaksi ja sitten vasta eduskunnassa käsiteltäväksi. 
1 

Äänestyksessä annettiin ensimmäisen vaihtoehdon puoles-

ta 25 ääntä ja toisen vaihtoehdon puolesta 20 ääntä, joten ryhmä 

päätti, että eduskunnalle pi tä is i varata tilaisuus keslcustella 

ulkopoli i tt is ista asioista eimenlcuin Suomen vastaus USA:lle an-

netaan. 

Puheenjohtaja. 

S fHeer i . 

T a r k i s t e t t u 

m. 
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Sosialidemokraattisen Eduskuntaryhmän kokouksesta, joka pidettiin 

ryhjaähuoneessa eduskuntatalossa 11 pinä marraskuuta 1941« Kokous al-

koi kello 14,45. Kimenliuudossa merkittiin poissaoleviksi: Fagerholm 

(valtioneuvoston istunnossa),Hakldla,Juutilainen,Karjalainen,Komu, 

Paasonen,Pekkala(valtioneuvoston istunnossa),Raatikainen,J,,Salovaara 

(valtioneuvoston istunnossa) ja TarLner(valtioneuvoston istunnossa). 
« 

Puhetta johti Reinikainen ja pöytäkirjan kir joi t t i Mttela. 

Ilmoitusasia. 

Puheenjohtaja Reinikainen ilmoitti, että tänään tulee pääminis- : 

teri eduskunnan istuntosalissa kello 21 antamaan kansanedustajille 

selostuksen. 

Merkittiin pöytäkirjaan. 

2 

Asetetr.an clidokkaat vaitiontilintarkastajäin vaalia varten. 

Päätettiin asettaa r;̂ rhjiiän ehdokkaiksi valtiontilintarkastajain 

vaalia varten ryhmän jäsenet Viljo Rantala ja Onni Eiltuner, sekä hei-

dän varamicliikseen Olavi Kajala ja Eetu Karjalainen, s i i s samat hen-

kilöt, jotka ovat valitut toimittamaan valtion tilien tarkastuksen 

vuodelta 1941 tai toimimaan tilintarkastajien varamiehinä., 

I •/j 
f 

3 §. 

Suomen Parikin tilintarkastajat. 
— — I , . I . . V , • • 

Päätettiin asettaa ryhjnän ehdokkaiksi Suomen Pankin til intar-

kastajain vaalia varten ryhmjin jäsenet l v i g \ x s t Kuusisto ja Pietari 

Salmenoja, sekä heidän varamiehikseen Hugo Aattela ja Matti Lepistö, 

s i i s samat henkilöt, jotka ovat vuoden 1940 valtiopäivillä valitut 

Suomen Pankin tilintarkastajiksi tai heidän varamiehikseen. 
* * < 
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4 §. • ' 
Reinikaisen matkaselostus» 

Ryhmän toinen puheenjohtaja Reinikainen selosti ryhiriän jäsenil-

le Saksaan tekemäänsä matkaa. Aluksi puhuja selosti matkansa tarkoi-a 
% 

tusta sanoen matkansa päätarkoitul-csena olleen Saksan terveydenhoito-

oloihin ja s i t ä koskevaan lainsäädäntöön tutustumisen. Kän kertoi mat-

kansa varrella tekemistään huomioista, pitäen merkillepantavana s i tä , 
' > 

et tä koko maa on-sodan johdosta pimennetty- mj'-öskin maaseutu pieniä torp-

pia m;v'öten. Kertoi sodan vaurioista Berlinissä ja sanoi, e t te i n i i tä 

juuri huomaa. 
Kohtelu oli ollut erinomaista. Suomi tunnettiin y le ises t i ja 

• » 

maatamiT.e iha i l t i i n . Siellä tunnettiin kiirmostusta kanseme kestoky-
« 

l̂ yä kohtaan ja e t s i t t i i n syitä, mistä se johtuu. Sanoi huomauttaneen-

sa suomalaisesta ruokavaliosta, joka on terveellinen, sekä saunalcult-

tuuristamme ja suomalaiseen saunaan s ie l lä ki inni tet t i inkin erikoista 
fr 

huomiota, jopa siinä määrin, et tä s ie l tä tulee pari professoria tu t -

kimaan meidän saunaolojamme. 

Puhuja sanoi erikoisesti tutkineensa Saksan sairaskassojen 

toirrintaa. Saksan lääk^ireistä on 90 % sairaskassojen palveluksessa. 

Sairaskassaji'rjestelmä on s ie l lä ollut käytännössä jo Bismarck'in 

a jois ta a s t i . Sanoi tidleensa vakuuttuneeksi sairaskassaj?:irjestelmln 
y'il t t ämät t ömî '̂-ö. estä. 

Toinen asia, jota hän oli tutkinut, ol i apteekkilain uudista-

minen.-Sanoi tulleensa vakuuttuneeksi m̂ yos apteekkilain uudistamisen 

väl t t ämät t öm̂ A'-de s t ä. 

Kolmas asia, jota hän oli tutkinut, oli invaliidien hoidon jär-

jestäminen. Erikoisesti oli hänen huomionsa kiintynyt siihen, että 

Saksassa pyritään siihen, et tä invali idi t tul is ivat kykeneviksi teke-

mään työtä jälel lä olevilla käsiensä tyngillä, eikä s i i s e r i ty i s i l l ä 

proteesei l la . Tämä järjestetään erikoisleikkausten avulla. Tätä asiaa 

on s ie l l ä t i e t ee l l i ses t i tu tk i t tu . Puhuja kertoi eräistä huomioista, joi-

ta hän e.m. invaliidihuollon johdosta oli tehnyt. 

Heljäs asia. jota puhuja oli tutkinut, ol i tuberkuloosihuollon 

järjestäminen Saksassa. Kertoi käynnistään parissa mallisairaslassa, 

"V 
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jotka olivat olleet e r i t tä in hyviä. 

Tämän jälkeen puhuja kertoi Saksassa toimivasta työläisten 

lomanviettojärjestöstä, jol la on palveluksessaan 44,000 henkilöä. 

Puhuja mainitsi, että Saksassa näytään tä l lä hetkellä syötävän parem-

min kuin esim. meillä, s i l l ä korttiannokset ovat s ie l lä yleensä suu-

rempia kuin Suomessa. 

• 

Sanoi eräiissä keskustelussa m;̂ ''öskin rotututkimuksen olleen 

keslcustelun alaisena, m.m. mustalaiskys^onystä on s ie l lä tu tk i t tu . 

Puhuja sanoi tutkineensa m;̂ röskin ruoka-aineiden s;^'nLteettistä valmis-

tusta . Tällöin hän oli tutustunut m.m. keinotekoisen voin valmistulc-

seen.Voin synteettinen valmistaminen tulee kuiterJcin tavattoman kal-

l i i k s i . 

Puhuja mainitsi nähneensä tupakkajonoja, mutta sen saantia 

ei ole säännöstelty. Hedelmiä ei ollut saatavana,. Saksalaiset olivat 

hyvin puettuja. 

Puhuja sanoi saaneensa sellaisen yleisvaikutelman, et tä t e r -

veydenhoito on Saksassa nyt kuten aikaisemminkin verraten korkealla 

tasol la . RauliarJcaipuuta m;\'"ös ilmenee. 

Puhuja ol i kä;\T:iyt m^vöskin Tanskassa ja kertoi eräistä s ie l lä 

tekemistään havainnoista. Tanskassa tuntuu olevan runsaanpuoleisesti 

ravintoaineita. Hän oli poikennut ra;i^öskin Ruotsissa ja kertoi eräi tä 

p i i r t e i t ä tästä maasta. Sanoi huomanneensa, e t tä yleinen mielipide on 

Ruotsissa jatkuvasti muuttumassa meille edullisenmiaksi ja suopeammaksi. 

Selostus päättyi tähän ja s i tä Icuunneltiin kiinnostuneesti. 
V a k u u d e k s i : 

Puheenjohtaja. 



Sosialideriola?aattisen Eduskuntarylmän valmistavan valiokunnan kokouk-

sesta, joka pidet t i in panldcivaliolnimian huoneessa eduskuntatalossa 

14 psnä marraslaiuta 1941. Kokous alkoi kello 14,30. Saapuvilla olivat: 

Bpyf:gari,Komu,Kidovaara,Kuusisto,Lehtokoski,Lepistö,Linna,Lonkainen, 

Peltonen,0.,Salnenoia,Syrjänen,Tanner,Tolonen,liyelling,Wirtanen ja Voi-
w 

onmaa sekä ministeri Peklcala. Puhetta johti Tanner ja pöytäkirjan kir -

j o i t t i Aattela. 

m 

•iij 

1 §. 
• • 

Eräiden sotatarvikkeita valmistavien valtion teollisuus-

laitosten luovuttaminen perustettaville osakeyhtiöille. 

Otettiin uudelleen käsiteltäväksi rylunän suhtautuminen ha l l i -

tulcsen esitykseen laiksi valtioneuvoston oikeudesta luovuttaa eräät 

sotatarviklceita valmistavat valtion teollisuuslaitokset perustettavil-I 
le osakeyhtiöille. 

M 

Tanner: Olen henkilökohtaisesti hallituksen esityksen hyväk-

sjTTiisen kannalla. Smu î tehdaslaitos ei tule valtion budjetin pui t te is- j 

sa r i i t tävän joustavasti hoidetuksi. f 

Pekkala: Viittasi hallituksen joku vuosi s i t ten antamaan esi-
k 

tykseen eräiden valtion teollisuuslaitosten muuttamisesta osakeyhtiök-

si ja jonka esityksen eduskunta h3'"väksyi. Kun rauha joskus tulee, niin 

nyt kyseessä olevien tehdaslaitosten on ryhdyttävä valmistamaan muun-

la i s ia tarviklceita Icuin mitä ne nyt tekevät. Jos nettobudjettia voitai-
f # 

siin noudattaa, niin k.o. teollisuuslaitokset voi tais i in joustavasti 

hoitaa, mutta lam nettobudjetin käytäntöön ottainista koskevaa a lo i te t -

tani ei hyväksytty, ei sen käyttämiseen nyt ole mahdollisuuksia, l^yt 
« 

käsiteltävänä olevaa hallituksen esitystä nähtävästi vastustetaan peri-

aa t t ee l l i s i l l a syi l lä , mutta ne eivät puliujan mielestä estä esityksen 

hyväksjTiistä. Tehtaiden hoitohan riippuu s i i t ä ketä on hallinnossa. 

Olisi pidettävä huoli s i i t ä , että meikäläiset ovat hallinoissa edus-
m 

tettiiina. Hallitn.ksesca ol t i in yksimielisiä tämän esityksen hyväksy-

inisestä. Valcuutti, että k.o. tehtaiden työläistenkään edut eivät huo-
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nonisi vaikka hallituksen esitys tulisikin hyväksytyksi. 

Peltonen,0.: Kuulin täHIlä esitettävän uusia perusteita 

t0jr.än esityksen liyväkŝ .T.iisen puolesta. Huomautus budjettivai-

keuksista voi olla aiheellinenldn, mtta Icun tehtaille niyönnetyt 

määrärohat ovat arviomäiirärahoja, niin niitä on voitu hoitaa jous-

tavasti. Olen tutustunut tätä asiaa käsitelleen komitean niietin-

töön, enkä ole s i i tä löytänyt yhtään perustetta, joka puhuisi näi-

den laitosten osakeyhtiöiksi muuttanisen puolesta. Työlaistenlcäifn 

kannalta ei olisi suotavaa, että tehtaat muutettaisiin osekeyhtiöik-

s i . Kun tehtaat ovat välittöriästi valtion omistulcsessa, niin työ-

läiset tuntevat kiinnostusta työtään kohtaan. Tehtaille tulee uusia 

rasituksia, jos ne rauutetaan osalceyhtiöiksi. Osakeyhtiöiksi muutta-

minen huonontaisi puliujan käsityksen nukaan m?.̂ öskin työläisten elä-
¥ 

ke-otuja. Jos Icuitenkin osakeyhtiömuotoon mentäisiin, niin k.o, teh-

taiden työläisille ol is i annettava osakJceita ostettavaksi. Osakkeet 

o l i s i annettava laiitenkin s i l l ä ehdolla, että työläiset saavat pi-

tää ne hallussaan vain niin kauan kun he ovat tehtaiden työläisiä. 

Puhuja oli vakuuttunut s i i tä , että tehtaat voivat toimia riittävän 

joustavasti nylc^dserJdn järjestelmän vallitessa,vallarlcin, jos vielä 

niiden budjettia väljennetään. Hollituksen esit?^stä ei s i i s nyt oli-

si hyväksyttävä, mutta rauhan "tultua hallitus voisi 8.ntaa uuden esi-

tyksen asiasta. 

Salnenoja: Kun tSmä asia vuonna 1940 tuli valtiovarainvalio-

kuntaan, niin sen l^äsittely s i irrett i in toistaiseksi. Silloin kiin-

nitettiin erikoista huordota siihen, että tehtaat valmistavat vain 

valtion tarvitsema tuotteita. Taimerin ia Pekkalan esittämät perus-

teet ovat kuiterJdn saattaneet tiiimn asian uuteen valoon. Tehtaat 

voivat rauhan tultua ryhtyä har;oittomaan muunlaista tuotantoa ia 

ulkopuolisille tapahtuvaa lîçnrntiâ varten, i.anulla on kjrllä hienoi-

sia epäilyjä hallituksen esityksen hj^väksjr^lsen suhteen. Lopmtulok-

seni on, että asialla ei vielä ole erikoista kiirettä, mutta kun haL 

l itus pitää esityksensä hj^äks^mstä t̂ Lrkeän.ä, niin s i i tä ei o l i s i 

r i i taa tehtävä, ioten esitys olis i ]\vväksyttävä. 
Lehtokoski: Valtiovarainvaliokunnassa on kiimitetty erikois-
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ta huomiota asian periaatteelliseen puoleen; Ryhmän ei ol is i muu-

tettava aikaiserupin omaksumaansa h;\dkäävää kannanottoaan. 

Bryp'i?;ari! Kun on sanottu, että eduskunnan vaikutusvalta säi-

lyis i yhtä suurena kuin nytkin vielä senldn jälkeen kun laitokset 

olisivat tulleet muutetuiksi osakeyhtiöiksi, niin tämä ei ole tot-

ta, s i l l ä niin ei tul i s i käjnnään, sen on kokemus osoittanut. Halli-

tuksen esitys on .nyt h;^dättävä ja rauhan tultua hallitus voi antaa 

uuden esityksen« 

Pekkala: Jos myöntää, että budjettipuolessa on vikaa, tai et-

tä olis i siirryttävä nettobudjettijärjestelmään, niin tällöin jo on 

annettu myönnytys s i l l e , että laitosten toiminta ol is i uudelleen jär- J 

jestettävä. Valamtti vielä, että k.o. tehtaiden työläisten eläke-

edut eivät tulisi huononemaan, vailJca hallituksen esitys tulisikin 

hyväksytyksi. Toveri Tanner täällä jo huoma^itti, että eräissä yhtiöis-

sä on paremmatkin eläke-edut mitä yleensä valtion työläisil lä on. 

Täällä on mĵ ös viitattu r;*/hmän aikaisempaan päätökseen, mutta kerran-

kos sitä on kê ntaa muutettu. Toivoi että hallituksen esitys tul i s i 

hyväksytyksi. 

f) 

'i 

Linna: Minusta tuntuu, että valtiovarainvaliolcunta on tässä 

asiassa oikeassa. Eduskuxjiassa on tuotu esiin eräitä esimerkkejä 

s i i tä , miten valtion pääasiassa o Istamlen osakeyhtiöiden hallinnot 

ovat käyttäneet yhtiöiden varoja tarkoituksiin, joita eduskunta ei 

olis i hyväks^Tiyt. Asia. olisi vielä siirrettävä. Hallitus voisi an-

taa edusloinnalle esityksen nettobudjetti jär j e st elmän käytäntöönotta-

misesta. 

Tanner: Keslmstelu on nyt samanlaista kun se oli silloin loin 

keskusteltiin eräiden muiden valtion teollisuuslaitosten ja liikeyri-

tysten TPAiuttamista osakeyhtiöiksi koskevaa esitystä. Kokemukset valtio-'! 
* f- t » 

enemmistöisten osakeyhtiöiden toimirmasta ovat hyvät. Kun esim. pan-

naan pieni osuuskauppa pystyyn,, ei s i l le ennakolta valmisteta budjet-

t ia . Ennalckobudjetti on jarruna asioiden joustavalle hoitamiselle. 

Viittasi Outobiiiipu 0}rtri ja Imatra toiminnasta saatuihih koke-

muksiin. 
• 

Lepistö: Tällä kertaa eivät puheenjohtajan mainitsemat 

esiinny tehtaiden toimintaa haittaavana, koska tehtaat mj^vät kaiken 
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Kulovaara! Kun suuret asiat tulevat kyseeseen, niin s i l loin 

on osakeyhtiörauoto parempi. Valtioeneraidstöisten yhtiöiden toiminta 

on ollut tuloksell ista, ja s i i t ä on ollut seurauksena porvarien val-

tion liiketoimintaa kohtaan harjoittajman kr i t i ik in häviilminen. Tässä 

o te t ta is i in taas yksi askel eteenpäin. Meillä on aikaisemnin r i ide l ty 

eräistä asioista vain tunneseikkojen perusteella. Meidän on mentävä 

eteenpäin eikä jurnattava ja jarrutettava keldtystä. 

Peltonen,0.: Polemisoi puheenjohtajan lausuntoa vastaan, Yksi-

tyistehtaat eivät Icykene kilpailemaan valtion tehtaiden kanssa, joten 

ne toivovat valtion tehtaiden muuttamista-osakeyhtiöiksi, jotta hinto-

ja sen jiilkeen saataisiin koroitetuiksi. Työtehoa tehtaissa ei saada 

parer.T!iaksi vaildca ne muutettaisiinkin osakeyhtiöiksi, Ainoa näkökohta 

on"se, e t tä jos k.o, tehtaat muutetaan tuottamaan toisenlaisia tarvik-

keita kuin mitä ne nyt tuottavat, niin s i l loin osakeyhtiömuoto on pa-

rempi. Eläkkeiden vaikutus tuntuu palkoissa 10 %in suuruisena. On myös 

puhuttu s i i t ä , että tehtaiden työläisten asunto-olo ja voitaisi in paran-

taa, jos osakeyhtiöTiuotoon s i i r i^r t tä is i in . On eduslomnan asia pitää 

huoli työläisten asunto-olojen porantamisesta. 

Brypgari: Väit t i , e t tä Imatra Oyili ei voida käyttää esim.erkki-

nä nyt käsiteltävänä olevasta asiasta keskusteltaessa. Ei ole mitään 

varnruutta s i i t ä , et tä nyt k.o. tehtaiden toiminta rauhan tultua pysäh-

tyisi, e l le i niiden-tuotantoa j ä r j es te t t ä i s i to isel le pohjalle. Valtio-

kin voi panna näriä tehtaat valmistajaaan toisenlaisia tuot tei ta ja edus-

kunta m Ŷöntää määrärahat s i tä varten. Osakeyhtiöiksi muodostettujen 

tehtaiden työläiset eivät ole nauttineet vapauksia. Se on nähty. Ei 

ole s;\Ttä hallituksen esityksen hyväks;inriiiseen. 

V/elling: Kieltämättä osakeyhtiömuoto sopii eräi l le aloil le pa-

remmin kuin se, e t tä laitokset ovat välittömästi valtion omistuJcsessa. 

Mainitsi tästä eräitä esimerkkejä. EläkJceisiin nähden lienee sama omis-

• taako k.o. tehtaat valtio vaiko valtion hallussa oleva osakeyhtiö. Jos 

tehtaat pannaan tuottamaan muunlaisia tavartoita kuin mitä ne nyt tuot-

tavat, niin s i l lo in osakeyhtiömuoto on parempi. Työläisten palkat p̂ r̂syi' 

sivät kummassakin tapaulcsessa ehkä samoina, mutta osakeyhtiö voi palk-

ka-asiatkin hoitaa joustavammin. 

Pekkala: Eläke-asiat ovat eri yhtiöissä hoidetut eri tavalla, 

mutta yleensä tyydyttävästi kaikissa yhtiöissä. Mikäli on kys;\Tiys 

Bryggarin koskettelemasta työläisten jär jestäyt;\Tiiisvapau6esta, niin 
* 0 * • 

työläisten k.o. oikeutta ei ole r a jo i t e t tu . Huomautti Peltoselle, 

e t tä verot näyttelevät huomattavaa osaa tässä asiassa. Asuntoraken-

nustoiminnan harjoittaminen valtion toimesta on hidasta ja kankeata, 

mutta osakeyhtiömuotoon si irryttäessä se kävisi joustavammaksi 

Keslaistelun tähän päättyessä päätet t i in kahdeksalla äänellä 

v i i t t ä ääntä vastaan kannattaa hallituksen esityksen hyväks;^'mstä 

Asia saatetaan ryhmrln käsiteltäväksi, koska se on aikaisemmin 

omaksunut kielteisen kannan esityksen hyväksymiseen nähden. 

2 §. 

Lomanpy:̂ ,aitö jä . 

Ryhmän jäsen liustasilta pyysi yksityisasiain viioksi vaT:)autuS' 

ta eduskuntatyöstä t^k:n 18 päivä]:si. 

Ryhmän jäsen Bryi^^fari p̂ ^̂ ŝi vapautusta eduslcuntatyöstä 

t .k :n 19 päiväksi 

P\^^ntöihin suostuttiin 

k u u d e k s i : 

Puheenjohtaja. 

ih teer i . 

iWUr .«li seaa 
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Sosialideuiokraattisen Eduskuntaryhmän valmistavan valiokunnan ko-
kouksesta, Joka pidettiin panklcivalionunnan huoneessa eduskuntata-
lossa 18 p:nä marraskuuta 1941. Kokous alkoi kello 17,50, Saapuvil-
la olivat: Bryggari,Hakkila,Koiiiu,LehtokosKi,Lepistö,Linna,Peltonen,O 
Syrjänen,Tanner,Tolonen,\^irtanen,Voionmaa ja Aattela sekä ministeri 
Salovaara. Puhetta johti Tanner ja pöytäkirjan Kirjoitti Aattela. 
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1 §. 
Liittyminen antlKomintern-paktiin. 

Otettiin käsiteltäväKsi ryhniän suhtautuminen kysymykseen 
Suomen liittymisestä antiKomintern-paKtiin. 

Puheenjohtaja Tanner selosti v.v. jäsenille asiaa. Saksan ta-
holta on nyt tehty esitys, että Suomi liittyisi mukaan. Kun asia oli 
hallituksessa esillä, niin ensin oltiin sitä mieltä, että asia on 
tullut esille mahdollisimman sopimattomana ajankohtana ja asiaan näh* 
den asetuttiin kielteiselle kannalle. Saksan taholta pantiin kuiten-
icin voimia liiiCkeelle, jotta Suomi saataisiin muicaan. Maamme on nyt 
sellaisessa aseiaassa, että faKtat on tjinnustettava. Paraillaan on 
haniCKeilla saada Sâ csasta 150,000 tonnia viljaa. Kieltäyt^misenime 
voisi valKuttaa epäedullisella tavalla k.o. viljan saantiin. 

Liittymiselläiuuie on Kuitenkin KielteistäKin vaikutusta. On 
otettava huomioon mitä liittymisemme vaikuttaisi sisäpolitiikkaam-
me. Huomattava myös on, että paraillaan on Käynnissä ulKopoliitti-
sia KesKUsteluja Englannin ja USA:n Kanssa. 

Tämän jälkeen puhuja luKi antiKomintern-paktin suomennetun 
sanamuodon. Puhuja sanoi, että kuten tekstistä näKyy, niin siinä 
ei mennä pitemmälle Kuin mihin tässä maassa Käytännössä jo on men-
ty. Sanoi Kuitenkin olleensa sopimukseen liittymistä vastaan, mutta 
huomautti, että Kielteisen Kannan seuraukset on nähtävä. Jos asetum-
me vastustamaan sopimuKseen liittymistä, niin tätä Kantaa on sitten 
puolustettava hallituksesta eroamisellakin. Jos hallituksesta eroam-
me, niin siitä tulee repeämä, joka menee pohjaan saakka ja sillä 
tulee olemaan suuri merkitys maallemme ja sen työväestölle. Selosti 
tämän jälkeen omaa kantaansa. On tarkoin punnittava mitä tämä asla 
merkitsee. Jos tämä asia voidaan joukoille selittää tyydyttävällä 
tavalla, niin en pitäisi tätä asiaa niin suurena, että sen vuoksi 
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aiheutettaisiin vakava repeämä siihen yhteisrintamaan, joka nyt 
on. Jos ulkoministeri Suomen puolesta kirjoittaa sopimuksen al-
le niinensä, niin hän pitäisi siinä tilaisuudessa puheen, jossa 

j hän ilmoittaisi, että Suomi haluaa säilyttää itsenäisyytensä. 
Tämän jälkeen puhuja kosketteli n.s. kolmivaltasopimus-

kysymystä, mainiten m.m.,että Saksan täKäläinen lähettiläs on 
ilmoittanut jyrkästi, että Suomea ei tulla vaatimaan liittymään 

mukaan kolmivaltasopimukseen. 
Hakkila: Emme voi saada muualta viljaa kuin Saksasta, 

Tämä asia on ilmeisesti Saksalle kunniaKysymys. Elintarvikease-
mamme on huolestuttava. Nyt Käsiteltävänä olevan asian yhteydes-
sä on kiinnitettävä huomiota elintarviiceasemaamme. Kun kesällä 
oli esillä kysymys antikomintern-paKtiin liittymisestä, niin sil-
loin oltiin sitä mieltä, että sopimukseen voidaan liittyä, jos 

sillä tavoin voidaan välttää suurempi paha. 
Voionmaa: En voi antaa Kovin suurta arvoa leipäKysymyK:-

I 

selle. Saksan intressien mukaista on, että Suomi pysyy hyvänä 
taistelutoverina. Sopimukseen liittymisemme ei ole Saksalle suu-
rimerKityksellinen, mutta meille se on sitä. Olemme tähän asti 
sanoneet hoitavarume yksin asiamme, mutta sopimukseen liittymäl-
lä lyömme jalat alta tältä väitteeltä. Leimaamme itsemme länsi-
valtojen silmissä. Huomautti ruoKahalun Kasvamisesta. Olisi ol-
tava vastaan. Jos hallitus tahtoo mennä sopimukseen, niin äl-
köön se tapahtuKo meiKäiäisten ministerien myötävaikutuksella. 
Heidän olisi oltava vastaan ja esitettävä kantansa valtioneuvos-
ton pöytäkirjaan, mutta tämän asian vuoksi ei olisi hallitukses-
ta erottava. 

Aattela: Miten porvarilliset hallituksen jäsenet suhtau-

tuvat tähän asiaan? Tanner: Asiaa on vasta käsitelty hallituksen ulkoasiain-

valioKunnassa ja siellä olevat porvarit ovat lopUKsi asettuneet 

¿kannattamaan sopimukseen yhtymistä. 
Lepistö: Tuntuu siltä, että Saksan taholta halutaan pääs-

tä siihen, että kaiK^i mandollisuuteimne länsivaltojen suhteen hä-
viäisivät. On myös harkittava, millä tavoin sopimukseen liittymi-
semme vaiKUttaisi Ruotsiin. Olisi viimeiseen hetkeen asti koetet-
tava torjua sopimukseen liittyminen. Hallituksen meikäläisille 
jäsenille olisi annettava neuvo, että heidän on pantava vastaan 
niin pitkälle Kuin vain voivat, mutta hallituksesta ei olisi 

erottava. 

Salovaara: Suomi on alunperin tehnyt kaikkensa kommxmismin vas-
tustamiseksi. Maineemme on puhdas. Olemme olleet mukana kansainvä-
lisessä taistelussa porvaristoa vastaan. En epäile olla mukana kan-
sainvälisessä taistelussa bolshevismia vastaan. Kun asian ottaa täl-
lä tavalla, niin en näe, että kansalle on vastenmielistä se, jos lii-
tytään mukaan antikomintern-paictiin. Ellei siis mitään läpipääsyä 
ole, niin sopimukseen on yhdyttävä. 

Linna: Asemamme saattaa olla sellainen, että jos otamme jyrkän 
Kannan sopimuKsen hyväksymiseen nähden, niin Saksa vaikeuttaa maamme 
asemaa. Sopimuksen hyväksyminen saattaa aiheuttaa sisäpoliittista le-
vottomuutta, mutta sitäkään tuskin voidaan ottaa asiaa ratkaistaessa 
huomioon. Puhuja hyväksyi Tannerin kannanoton. 

Wirtanen: Ihmetteli, että eräät ryhmän jäsenet ovat suhteelli-
sen pienin epäilyin hyväksyneet varsin suuria ja merkittäviä asioita, 
mutta epäilevät nyt tätä mitään merkitsemätöntä sopimusta. Jos hal-
lituksen porvarilliset jäsenet antavat sitoumuksen siitä, että he 
eivät mene kolmivaltasopimukseen, niin silloin voidaan hyväksyä an-
tikomintern-paktiin yhtyminen. 

Syrjänen: Uskoi, että sopimukseen liittymisemme voidaan länsi-
valloille selittää. Ja jos tämä kysymys myös joukoille asiallisesti 
selitetään, niin kannanottomme tulee ymmärretyksi. Leipäkysymys on 
aina sellainen asia, jonka kaikki ymmärtävät. Hallitus ei saisi tä-
hän asiaan hajota. Hyväksyn sopimukseen liittymisen. 

Bryggari: On valitettavaa, että tämä asia on tullut päiväjär-
jestykseen. En pidä asiaa kovin viattomana. Tämä on niin vakava asia, 
että sen toteutumisen jälkeen on enää turha uskotella, että käymme 
erillistä sotaa. Minusta näyttää siltä, että jos tätä asiaa ei voida 
itsenäisesti ratkaista, niin silloin ollaan Saksan kantapään alla. 
Olen Voionmaan kannalla, 

Peltonen,0,: Asian ratkaisun määräävät asialliset selität. Hal-
litusta ei ole tämän asian vuoksi hajoitettava. Sn pelkää, että täs-
tä asiasta aiheutuu sisäpoliittista vaaraa. On otettava huomioon mi-
tä kaikkea seuraa siitä, jos tämän asian vuoksi suhteemme Saksaan 
huononevat tai katkeavat. Taloudelliset syyt puhuvat sopimuksen hy-
väksymisen puolesta. 

Lepistö: Omalle järjestöväelle on tämä asia selitettävä sellai-
sena kuin se on. On vastustettava mahdollisimman pitkälle ja vasta 
sitten, jos muu ei auta, hyväksyttävä sopimukseen liittyminen. 

Komu: Jos meikäläiset nyt lähtisivät pois hallituksesta, niin 
sen vaikutus tuntuisi aina rintamille saakka. Meikäläiset ovat hal-
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lituicsessa eraanlalsina panttivankeina. Kun ottaa leipäkysymyksen 
huomioon, niin tähän asiaan on mentävä. 

Lehtokoski: Jos mitkään estämistoimenpiteet eivät auta, niin 
hallituksessa olevien toverien on sitten oltava sopimmcseen yhtymi-
sen Kannalla. Tämän asian vuoksi ei ole lähdettävä pois hallituksesta. 

Voionmaa: Täällä on paljon puhuttu leipäkysymyksestä. Sitä ei 
pitäisi tämän asian yhteydessä ottaa esille. Tämä on eräs poliitti-
nen kysymys. Viittasi Ruotsin asemaan. Saksalle on edullista, että 
Ruotsi on siinä asemassa Kuin se on. Samoin on laita Sveitsin suh-
teen. Ja samoin on käsitettävä myöskin SaKsan asennoituminen Suomeen. 
Maallemme on erinomaisen haitallista, jos sopimuKseen liitytään. Tuh-
lataan myötätuntoa, jota nyt tarvitsemme. Hallituksessa olevien mei-
käläisten on pantava vastaan, mutta ei lähdettävä hallituksesta. 

Tanner: On kysymys siitä teenicö tästä kysymyksestä ison asian 

vaiko en. Jos teen ison asian, niin silloin on lähdettävä pois hal-

lituksesta. 

Tolonen: Yhdyn Voionmaan ajatuksiin. Ultcomailla, tarkoitan lä-
ninnä länsivaltoja, annetaan tälle asialle suuri merkitys. 

Salovaara: Jos jotakin asiaa vastustetaan, niin vastustetaan 

reilusti, eikä kiertäen ja isaartaen. 
Wirtanen: Meikäläisten, jotKa ovat hallituksessa, on pantava 

vastalause pöytäkirjaan, mutta ei erottava hallitaiisesta,vaiKAa se 
päättäisikin sopimukseen yhdyttäväxisi. 

Keskustelun päätyttyä toimitettiin nimenhuutoäänestys siitä 
kannattaako valmistava valiokunta antikomintern-paktiin liittymis-
tä vaiko ei. ÄänestyKsessä äänestivät j M ! HaKkila,Komu,Lehtokos-
ki,Linna,Peltonen,Salovaara,Syrjänen,Tanner ja vartanenj ja ei ää-

nestivät: Bryggari,Lepistö,Tolonen,Voionmaa ja Aattela, joten v.v. 
päätti yhdeKSällä äänellä î eljää ääntä vastaan Kannattaa sopimuk-

seen liittymistä. 
Tämän jälkeen ei-äänestäjäin taholta ilmoitettiin, että vaik-

Ka he olivatkin Kielteisellä Kannalla, niin hallitusta ei ole tähän 

kysymykseen heidänkään mielestään haloitettava 

(/k u u ^ e K s i : 

Puheenjohtaja, 

iteeri. 

Sosialidemokraattisen Eduskuntaryhmän kokouksesta, joka pidettiin 
ryhmähuoneessa eduskuntatalossa 18 p:nä marraskuuta 1941. Kokous 
alkoi kello 17. Nimenhuudossa merkittiin poissaoleviksi: Aarniokos-

ki,Andersson,G.,Fagerholm,Halonen,Hiltunen,Lonkainen,Malmivuori, 
Mustasilta,Paasonen,Pekkala,Pyy,Salmenoja,TurKia,Turunen ja Welling, 
Puhetta johti Tanner ja pöytäkirjan Kirjoitti Aattela. 

Lomanpyyntöiä. 
Ryhmän jäsen Sillanpää pyysi Ruotsiin tehtävän matkan vuoksi 

lomaa eduskuntatyöstä t.k:n ¡¿b päivän ja jouluKUun 4 päivän välisek-
si ajaKsi. 

Ryhmän jäsen Salmela-Järvinen Työläisnaisliiton asioissa teh-
tävän matKan vuoksi vapautusta edusKuntatyöstä t.K:n päiväksi. 

Ryhmän jäsen Koponen pyysi Lieksassa pidettävän juhlan vuok-
si, jossa hän on puhujana, vapautusta edusKuntatyöstä t.K:n 25 päi-
väksi. 

KaiKkiin pyyntöihin suostuttiin. 

^ ä. 
Ilmoitusasia. 

Ilmoitettiin, että ryhmän jäsenten muodostaiuan Sos.-dem. 
iCesxiUstelukerhon KOKOUS on huomenna, KesKiviiKkona Kello 18 ryh-
män huoneessa. 

Professori Voionmaa alustaa KysymyKsen: DemoKratia ja par-
lamentarismi nykypäivien valossa. 

tCaikKia ryhmän jäseniä pyydetään saapumaan. 

Eräiden sotatarviKKeita vaiti.istavien valtion teollisuus-
laitosten luovuttaminen perustettaville osakeyhtiöille. 

Otettiin uudelleen käsiteltäväksi ryhmän suhtautuminen halli-
tuksen esityKseen laiksi valtioneuvoston oiKeudesta luovjattaa eräät 
sotatarviKKeita valkaistavat valtion teollisuuslaitoKset perustetta-
ville osakeyhditöille. 

Tanner: Selosti hallituksen esityksen tarKoitusta. Esityksellä 
on paljon myönteisiä puolia. Kyseessä olevien tehtaiden luovuttami-
nen perustettaville osakeyhtiöille on tarpeen varsinkin kun ottaa 
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huomioon uusien asioiden hoitamisen. Sotahan päättyy JOSKUS ja 
sen jäliceen on tehtaiden tuotanto Järjestettävä uudelleen. Suu-
ren tehdaslaitoksen hoitaminen ei käy kyllin Joustavasti päinsä 
valtion talousarvion puitteissa. Tehtaiden on saatava nykyistä 
joustavammin hoitaa tuotannollista toimintaansa. 

Valmistava valioKunta on päättänyt ehdottaa, että ryh-
mä Kannattaisi hallituksen esityksen hyväksymistä. 

Peltonen,0.: Olen tutustunut tähän asiaan, mutta en ole 
löytänyt perusteita kannanottoni muuttamiseKsi. Ainoa seiKKa, jol-
le mielestäni on annettava merkitystä on se, että k.o. tehtaiden 
talous on sidottu valtion talousarvioon, mutta jos otettaisiin 
nettobudjetti käytäntöön, niin silloin asiat voitaisiin hoitaa Kyl-
lin joustavasti. Hallituksen esityKsen hyväKsyminen ei ehKä muodol-
lisesti merkcitseisi eduskunnan vallan supistamista, mutta asialli-
sesti kuitenkin niin tapahtuisi. Nykyisin k.o. tehtaiden johtoKun-
nat hyvin aKtiivisesti puuttuvat tehtaiden toimintaan. On vielä eräs 
kysymys, johon huomiota on Kiinnitettävä ja se on tuotannon lisään-
tyminen. Tällöin on otettava nuomioon miesten työteho. Työläiset ovat 
mieltyneet tehtaiden nykyiseen omistussuhteeseen. Ainakaan sodt̂ n 
aikana ei olisi tehtaita luovutettava osaKeyntiöille. Keskustelussa 
on myös viitattu toiminnan muuttumiseen rauhan aikana. Puhuja oli 
vaKUUttunut, että tämäkin puoli voitaisiin hyvin hoitaa vaiKka teh-
taita ei luovutettaisiKaan osaKeyhtiöille. Ryhmän ei olisi kuljet-
tava Walldenin mukana. Vastusti hallituksen esityksen hyväKsymistä. 

Bryggari: On Katsottava kumman muodon mukaan voidaan pa-
remruin valvoa tehtaiden toimintaa ja niiden tuotteiaen myyntiä. Viit-
tasi sosialidemokraattien ohjelmaan. Kun tehtaat ovat valtion välit-
tömässä omistuKsessa, niin edusKunta voi valvoa niiden toimintaa pa-
remmin Kuin silloin, jos ne olisivat osaKeyhtiöiden omistuksessa. 
Kertoi eräiden valtion sahalaitosten muuttamisesta osakeyhtiöiksi. 
Kun K.o. yhtiöt perustettiin, niin tarKoitus oli taistella hintojen 
Kohtuuttomia koroituKsia vastaan, mutta Kun yhtiöiKsi muuttaminen 
oli tapahtunut, niin ne liittyivätkin sahanomistajain hintarenkaa-
seen. Kosketteli tämän jälkeen asian Käsittelyä valtiovarainvalio-
kunnassa, joka oli 18 äänellä 5 vastaan hylännyt hallituKöen esi-
tyksen. Tuntuu oudolta, että nyt pitäisi noiden kolmen jäsenen vii-
sauden perustt^ella koKO ryhmän muuttaa aiKaisempaa Kannanottoaan. 

Rantala: Valtiovarainvaliokunnan meiKäläinen ryhmä on 

yksimielisesti ollut hallituksen esityksen hylkäämisen k'annalla. 

•.s 
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i 
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On huomautettu budjettivaikeuksista, mutta tähän on huomau-
tettava, että k.o. tehtaiden määrärahat ovat arviomääräraho-
ja. On sanottu, että eduskunnan kontrollivalta säilyisi en-
tisenä, mutta käsittääkseni niin ei ole asian laita. Puolue 
on aina pitänyt välttämättömänä, että puolubtuslaitoksen teh-
taat ovat valtion omistuksessa. On suunniteltu, että tehtai-
den omaisuusarvot alennettaisiin 60 siitä mitä ne nyt ovat. Kun 
hinnat ovat nousseet, niin yhtiöt saisivat tehtaat haltuunsa kovin 
halvalla. Eduskunta menettäisi mahdollisuuden kontrolloita tuottei-
den hintoja. Oli esityksen hylKäämisen Kannalla. 

Voionmaa: Keskustelussa on sanottu, että valtion omistuk-
sessa olevat tehtaat ovat antaneet hyvän tuloksen. En tahtoisi vas-
tustaa, että tulos saataisiin vieläkin paremmaKsi. Asekauppa ei ole 
vapaata, vaan se on valtion Kontrollivallan alainen. Kannatti esi-
tyKsen hyväksymistä. 

Tanner: Olen jo toisen Kerran tällaisen kesKUstelun osanot-
tajana. Kun muutamia vuosia sitten oli kyseessä eräiden valtion teol-
lisuuslaitosten muuttaminen osakeyhtiöiksi, niin ryhmässä ensin oltiin 
Kovasti vastaan, mutta sain silloin ryhmän hyväksyvälle Kannalle. Myö-
hemmin saatu KOKemus on osoittanut, että silloin tehty päätös oli hy-
vä. OsaKeyhtiöiksi muutetut laitokset ovat antaneet hyviä tuloKsia. 
Selosti OutoKumpu Oy:n ja Imatra Oy:n toimintaa, mainiten eräiden mui-
denkin valtioenemmistöisten osaKeyhtiöiden toiminnasta. Valitti sitä, 
että hän on kovin myöhään tuonut tämän asian ryhmän KäsiteltäväKsi. 
Huomautti sosialidemoKraattien pyrKimyksestä sosialisoida tuotanto-
laitoKsia, mutta jos tehtaita otetaan yhteisKunnan haltuun, niin nii-
tä ei saa sitoa valtion talousarvion yhteyteen. Tuotantolaitoksia on 
hoidettava joustavasti. Ei pienintäKään osuuskcaupaa sidota ennaKolta 
laaditun budjetin varaan. Omistajahan ei muutu, vaikka tehtaat luovu-
tettaisiinkin perustettaville osaKeyhtiöille, sillä valtiohan omistai-
si osakKeet, mielestäni jokaisen osaKkeen. Täällä on myös huomautettu 
siitä hinnasta, jolla tehtaat annettaisiin yhtiöille. Mutta siitähän 
ei tulisi mitään vahinitoa valtiolle, kosKa osakkeet olisivat valtion 
omistuksessa. Yhtiö on perustettava sellaiselle pohjalle, että toimin-
ta käy hyvin päinsä, ja että asioita on helppo hoitaa. Rauhan aikana 
tehtaiden toiminta on suunnattava toisille aloille. Mainitsin v.v. 
yhtenä esimericiinä Kruppin tehtaat. Rauhan aikana ne tekevät trakto-
reita, kassakoneita y.uL. Kosketteli aseiden vientiä ja huomautti,että 

* 

niitä ei voida viedä muihin maihin ilman hallituksen antamaa lupaa. 
Ne, Jotka puhuvat hallituksen esitystä vastaan, ovat Konservatiiveja. 
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Linna: Puhui Alkohol iii liemeen omavaltaisesta toiminnasta. 
Nurmiiärvelle liike raisennutti kirjon, vaiKka sellaista siellä 
ei tarvittu. Lii^e on muullaKin tavalla sijoittanut varojaan ar-
vostelua ansaitsevalla tavalla. Oli ryhmän aikaisemman päätöK-

j 

sen Kannalla. 
Wirtanen; Tärkein näkökohta,mikä v.v. ja nyt täällä on esi-

tetty, on se, että hallituksen esittämällä tavalla saadaan valtion 
tuotantotoimintaa tehostetukesi. Tälle seikalle on annettava huomio-
ta. Toinen asia, jOhon myös huomiota on Kiinnitettävä, on eduskun-
nan Kontrollivallan tehostaminen. 

Keskustelun tähän päättyessä päätettiin 24 äänellä 19 ääntä 
vastaan^ja vastoin v.v. kannanottoa^pitää ryhmän aikaisempi tässä 
asiassa tekemä päätös voimassa, joten ryhmä on siis edelleenkin 
hallituksen esityksen hylkäämisen kannalla. 

/ r V a k/vl u d e/k s i : 

Puheenjohtaja. 

Sihteeri. 

T a r k i s t e t t u : 

m 

Sosialidemokraattisen Eduskuntaryhmän kokouksesta, joka pidettiin 
ryhmähuoneessa eduskuntatalossa 20 p:nä marraskuuta 1941. Kokous f 

1 §. 
Liittyminen antlkomintern-paktiin.-Hallituksen selonteko. 

Ryhmäkokoukseen saapui pääministeri Rangell selostamaan Suomen 
liittymistä antikomintern-paktiin. Pääministeri mainitsi aluksi,että 
alkujaan sopimuksen tekivät keskenään Japani ja Saksa, johon myöhem-
min liittyi Italia ja sen jälkeen on siihen vielä liittynyt eräitä 
maita, joiden nimet punuja mainitsi. Sopimus tehtiin viisi vuotta 
sitten ja sen voimassaoloaika menee umpeen t.k:n 25 p:nä. Varsinkin 
saksalaisella taholla cn pidetty suotavana, että Suomi liittyisi so-
pimukseen nyt.kun se tulee uudistettavaksi. 

Puhuja luki sopimuksen suomennetun teistin. Oli sitä mieltä, 
että pakti on eräänlainen keskinäisen poliisiyhteistyön sopimus. Si-
tä, että se on ollut eräänlainen ele, osoittaa puhujan mielestä se, 
että Saksa k.o. sopimuksesta välittämättä teki tunnetun sopimuksensa 
Venäjän kanssa, ja että Japanikin teki hyökkäamättömyyssopimuksen 
Venäjän kanssa. 

Tämän jälkeen puhuja kertoi yrityksistä saada Suomi mukaan 
antikomintern-paktiin. Heinäkuun 16 p:nä Japanin täkäläinen lähet-
tiläs teki epävirallisen tiedustelun Suomen liittymisestä, sekä myö-
hemmin saman kuun ¿2 p:nä virallisen esityksen asiasta. Asia tuli 
uudelleen esille elokuussa. Saksan taholta ilmoitettiin elokuun 
4 p:nä, että Saksaa ei kiinnosta Suomen liittyminen antikomintern-
paktiin, mutta että Saksa pitäisi suotavana Suomen liittymistä ak-
seliin. Silloin asia saatiin Kuitenkin sivuutetuksi, mutta nyt on 
jälleen Saksan ja Japanin taholta esitetty, että Suomi liittyisi 
antikomintern-paktiin. Suomen taholta on ilmoitettu, että aika liit-
tymisellemme ei ole hyvin valittu. Saksan taholta on ilmoitettu,että 
Suomi on asettunut jyrkästi vastustamaan kommunismia, ja että Suomen 

alkoi kello 19. Nimenhuudossa merkittiin poissaoleviksi: Aarniokoski, r 
Andersson, G., Fagerholm (estynyt), Hakala, Halonen, Jokinen, Juu tilainen, !;" 
Kekäläinen,Kilpi,Koivulahti-Lehto,Kupari,Kämäräinen,Lindqvist,Linna, ¡̂  
Malkamäki,Malmivuori,Mustasilta,Paasonen,Pekkala(estynyt),Pitkäsil-
ta,Raunio,Salmela-Järvinen,Salmenoja,Salovaara(estynyt),Sinisalo, 
Tanner(estynyt),Toivonen,Tuominen,Turunen,Voionmaa ja Väisänen. Pu-
hetta johti Reinikainen ja pöytäkirjan kirjoitti Aattela. 
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kielteinen asenne herättäisi epäilyjä. Asian johdosta on Suomelle 
sekä Berlinissä että täällä tehty esityksiä, ¿ieidän taholtauime on 
viitattu ulkopoliittiseen aseiuaamme, Paraillaan on kesKUstelut Käyn-
nissä Englannin ja USA:n kanssa. On myös huomautettu sisäpoliitti-
sista vaikeuksistamme, KUten vaikeasta elintarvikeasemastamme, so-
taväsymyksestä ja kansan mielialan huonontumisesta. Saksan taholta 
ei näille näKÖKohdille ole annettu haluamaamme merkitystä. Elin-
tarvikeasemastamme on huomautettu, että meidän ei tarvitse olla sii-
tä huolissamme, koska Saksa tulee antamaan apuaan. Saicsa on jo lu-
vannut antaa meille 75 miljoonaa kiloa viljaa. 

Tämän jälkeen pääministeri Kertoi asian käsittelystä hal-
lituksen ulkoasiainvaliox^unnassa sanoen, että siellä on jouduttu va-
litsemaan kahden pahan välillä. Eduskunnan ulkoasiainvalioicunta on 
myöSKin asiasta kesKUStellut. Hallitus' on tänään presidentin istun-
nossa päättänyt, että Suomi liittyy mukaan antikomintern-paKtiln. 
Päätös oli yksimielinen, mutta innostusta ei ilmennyt. 

Tämän asian yhteydessä antoi pääministeri ryhiuälle erikoi-

sen luottamuKsellisen tiedonannon, joKa kosKi kolmivaltasopimuk-
seen liittymistä. 

Pääministeri selosti vielä kauppapoliittista asemaamme, 

osoittaen, että olemme tällä kertaa sidottuja Euroopan mantereen 

markkinoihin. 

SelostUKsen tähän päättyessä huomautti ryhmän toinen pu-
heenjohtaja Reinikainen, että ryhmässä ollaan sitä mieltä, että 
ryhmän olisi saatava suurten ratKaisujen edellä keskustella Kul-
lakin hetkellä ratKaistavana olevista asioista. 

Puheenjohtajan huomautuksen johdosta pääu.inisteri sanoi 
ymmärtävänsä ryhmän Kannanottoa, mutta yhtenä syynä siihen, ettei 
tätä enempää kuin eräitä aikaisemminKaan esillä olleita asioita 
ei ole voitu ennen ratKaisun teKemistä saattaa ryhmien Käsiteltä-
väksi, on ollut aiKapula. Ja eräänä tekijänä on myös mainittava 
n.s. salainen diplomatia. Kertoi tästä eräitä esimerKkejä. Huo-
mautti, että ryhmien puheenjohtajille on asioita selostettu ja 
siten saatettu asioita ryhmien tietoon, mutta myöskin ryhmille on 
selostuksia annettu. 

Puheenjohtaja ReiniKainen Kiitti ryhmän puolesta päämi-

nisteriä selostuksestaan. Pääministeri poistui Kokouksesta. 

Puheenjohtaja jatKoi pääministerin poistuttua: Olemme 

kuulleet pääministerin selostuksen. Asia on ollut myöskin ryhmän 

valmistavassa valiokunnassa käsiteltävänä. Valmistava valiokun-
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ta on nimenhuutoäänestyksen perusteella yhdeKsällä äänellä viittä 
ääntä vastaan päättänyt kannattaa sopimukseen liittymistä. On vie-
lä syytä mainita, että asiaa on käsitelty myöskin SAK:n työvalio-
kunnassa sekä työväenjärjestöjen yhteistyökomiteassa. Kun tämä asia 
oli jo Kesällä esillä, niin silloin oltiin liittymistä vastaan. 
Samassa yhteydessä on käsitelty n.s. kolu^ivaltasopimuskysymystä. 
Taholtamme on sanottu, että pahimmassa tapauksessa voitaisiin liit-
tyä antiKomintern-paktiin, jos siten voidaan estää liittyminen kol-
mivaltasopimukseen. 

Welling: Tästä asiasta on turhaa enää yrittää saada lisätie-
toja ja jatKaa asian Käsittelyä ryhmässä. Sen sijaan on ehkä kes-
kusteltava siitä, onKo liityttävä myös Kolmivaltasopimukseen. 

Koponen: Kyseessä on valtioteko eiKä vain jonkinlainen polii-
siyhteistyösopimus, kuten pääministeri lausui. Asiaan olisi vielä 
saatava lisäselvitystä ja Keskustelua olisi ryhmässä jatKettava 
kun puheenjohtaja Tanner on saapuvilla, koska hän voisi antaa lisä-
valaistusta asiaan. 

Kivisalo: Yhtyi edelliseen lausuntoon. 
Sillanpää: Tuntuu siltä, että natsilaisuus p;yrkii yhä määrää-

vimmin vaikuttamaan politiikKaaiume. Kertoi Karjalaan valituista toi-
mihenKiloistä. Valinnassa näyttää Kiinnitetyn eriKoista huomiota sii-
hen minkälaisen mielenlaadun valitut omaavat. Tuntuu siltä, että on 
koetettu pitää huoli siitä, että Karjalaan ei tulisi valituksi mui-
ta Kuin määrätyn poliittisen näkemyKsen omaavia henkilöitä. Näihin 
ilmiöihin on kiinnitettävä vaKavaa huomiota. 

Aattela: Tämän asian yhteydessä oli v.v. käsiteltävänä olisi-
ko meiKäläisten lähdettävä hallitUKsesta, jos vastustUKsestamme huo-
limatta hallitus päättäisi, että paKtiin yhdytään. Tällöin kuiten-
Kin nekin v.v. jäsenet, jotKa äänestivät sopimukseen liittymistä 
vastaan, olivat sitä mieltä, että nalitusta ei saa tähän asiaan ha-
joittaa. (Bryggari: Eivät KaiKki.) 

Komu: Ei tähän asiaan enää tarvitse lisävalaistusta hanKKia. 
Asia on selvä, eikä edusKunnalla enää ole sen Kanssa mitään tekemis- j 
tä, ainaKaan tällä Kertaa. 

ReiniKainen: Komun lausunnon johdosta ilmoitan, että minulle 
on tiedoitettu, että asia hoidetaan Hallitusmuodon 48 §:n mukaises-
ti, joten siistä ei tule eduskunnalle Kirjallista tiedonantoa. 

KesKUstelun tähän päättyessä päätettiin asia ottaa vielä myö-
hemmin ryhmäkokouksessa kasiteltäväKSi. 
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2 5-
Sota|)alveluk:sessa olevien Kotiuttaminen. 

Keskusteltiin sotapalveluicsessa olevien kotluttaialsesta. 
ur 

Andersson,K.: Kun suomalaisten sotatoimet ovat edistyneet niin 
pitkälle, että tavoitteet ovat kalKKlalla kohtapuolin saavutettu tai 
ainakin niiden saavuttaminen on lähellä. Ja kun, kuten pääministeri 
äsken mainitsi, sotaväsymystä on havaittavissa, niin olisi jo alKa 
ryhtyä toimenpiteisiin sotapalveluKsessa olevien miesten Kotiutta-
miseksi. Ehdotti, että v.v. tehtäväksi annettaisiin ryhtyä sopivik-
si katsomiinsa toimenpiteisiin, Jotta sotapalveluKsessa olevia van-
hempia IkäluokKla ryhdyttäisiin kotiuttamaan. 

Puheenjohtaja Reinikainen huomautti, että päämaja saapuu tän-
ne neuvottelemaan hallituksen kanssa erinäisistä asioista. Tällöin 
tulee KäsiteltäväKSi myöSKln kotiuttamlsKysymys. 

Keskustelu päättyi tänän. 
Asiasta ei tenty mitään päätöstä. 

K u u|a e K s 1 : 

Puheenjohtaja, 

Sihteeri. 
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SoslalldemoKraattlsen EdusKuntaryhmän valmistavan valiokunnan ko-
Kouksesta, JoKa pidettiin pankKlvaliokunnan huoneessa eduskuntata-
lossa 25 p:nä marraskuuta 1941. Kokous alkoi kellö 16,50. Saapuvil-
la olivat: Bryggari,Komu,Kulovaara,Kuusisto,Lehtokoski,Lepistö,Lin-
na, Lonkainen, Peltonen,O . ,ReiniKalnen,Salmenoja,Tanner,Tolonen,Wlr-
tanen,Voionmaa Ja Aattela sekä ministeri Fagerholm. Puhetta Johti 
Tanner Ja pöytäKlrJan kirjoitti Aattela. 

1 §. 
Ulkopoliittinen KesKustelu edusKunnassa. 

Puheenjohtaja Tanner ilmoitti: hallitus antaa plammlten edus-
nunnalle selostuksen Suomen Ja Neuvostoliiton välisen nykyisen so-
dan syttymisen Jälkeen sattuneista asioista. Samalla annetaan edus-
kunnan käsiteltäväksi alueita koskevat lakiesitykset. 
Nämä toimenpiteet merKltsevät Moskovan rauhansopimuksen merkityK-
settömäksi Julistamista. Tässä yhteydessä avautuu eduskunnalle ti-
laisuus ulKopoliittisen kesKUStelun suorittamiseen. Hallituksen 
taholla on arveltu, että kesKUstelu voi rajoittua siihen, että Jo-
kaisen eduskuntaryhmän taholta Käytetään yksi puheenvuoro.- Sosiali 
deiLOKraattisen ryhmän puolesta olisi myös varauduttava tätä KesKUs-
telua varten Ja siinä mielessä valittava henkilö ryhmän puolesta 
puhumaan Ja lisäksi pari ryhmän Jäsentä avuksi kesKustelemaan pu-
heen sisällöstä. Olen ajatellut Voionmaata puhuJaKsi Ja Reinikais-
ta toiseKsi KesKUstellJaKsl. 

ReinlKainen: Selosti miten puheenjohtajan mainitseii-ien asioi-
den eausKuntaKäsittely oli suunniteltu JärJestettäväKsi. Kannatti 
Voionmaan valitsemista ryhmän puolesta esiintyJäKsi tulossa olevas-
sa ulkopoliittisessa Keskustelussa. 

Voionmaa: TarKoitus on ollut sellainen, että Tannerin mainit-
seiiiien asioiden käsittely muodostuisi Juhlalliseksi. Asiat Joutu-
vat kuitenKln valioKuntakäsittelyyn. Tämä on hallituksellekin edul-
lista. Ratkaisevat puheet on pidettävä vasta sen JälKeen kun vallo-
kuntaKäslttely on suoritettu. 

Wirtanen: Oli Voionmaan kannalla siinä, että k.o. asiat on 
käsiteltävä tavallisina laKlesityksinä. Huomautti siitä, että ruot-
salaisen Kansanpuolueen eduskuntaryhmän samoin kuin meidänkin ryh-
mämiae tanolta on hallitukselta pyydetty selostusta käydystä sodas-
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ta Ja tulevaisuuden mahdollisuuksistamme, m,m. siitä onico meil-
lä mahdollisuuksia päästä rauhanaikaisiin oloihin, 

Komu: Pelkään ettei keskustelu kovin arvovaltaisena py-
sy, sillä iki. käyttänevät tilaisuutta omalla tavallaan. Kannat-
ti Tannerin ehdotusta. 

Bryggari: Eduskunta on yleensä vasta tapahtumien jälkeen 
saanut puuttua asioihin. Sodan päämääristä olisi saatava halli-
tukselta selvitys. Mihin saakka on aiKomus hyökkäystoimintaa jat-
kaa? 

Tanner: Eduskunnan k.o. istunnosta tullee salainen. Meidän 
on nyt hoidettava ulkopolitiiKkaamme hyvin varoen. Sodan päämääris-
tä ei vielä voida eduskunnassa keskustella. Huomautti Lontoon radioS' 
sa harjoitettavasta propagandasta. 

Wirtanen: Nykyisenä ajankohtana ei vielä voitane keskustel-
la sodan päämääristä, mutta hallituksen olisi Kuitenkin selostetta-
va politiikkaansa. 

Voionmaa: Olen saanut sellaisen käsityksen, että hallituk-
sen taholta ei vielä aiota selostaa sodan päämääriä. 

Asiasta puhui vielä Kuusisto. 
Keskustelun tähän päättyessä päätettin ryhmäkokoukselle 

ehdottaa, että eduskunnassa tulossa olevassa ulkopoliittisessa 
keskustelussa esiintyisi ryhmän puolesta ryhmän jäsen, ulkoasiain-
valiokunnan puheenjohtaja V o i o n m a a , ja että R e i n i -
k a i n e n ja W i r t a n e n valittaisiin keskustelemaan hä-
nen kanssaan puheen sisällöstä. 

2 • 
Puolueneuvoston kOkous. 

Esiteltiin puoluetoiiiiikunnan kirjelmä (Liiteli), josta kä-
vi ilmi, että puolueneuvoston kokous pidetään Helsingissä Sos.-dem. 
Eduskuntaryhmän huoneessa marraskuun 50 p:nä 1941. 

Ryhmäkokoukselle endotetaan, että ryhmän edustajaksi sih-
teerin estyneenä ollessa valittaisiin ryhmän taloudenhoitaja 
Kuusisto. 

3 
Liittyminen antikomintern-ipaktiin. 

Sen johdosta, että 20.11 piaetty ryhmäkokous oli päättä-
nyt, että Suomen liittyminen antikomintern-paktiin otetaan vielä 
ryhmäkokouksessa käsiteltäväksi, iloioitti puheenjohtaja Tanner 
asian tulevan tänään pidettävässä ryhmäkokouksessa käsiteltäväk-

S U O M E N 

SOSIALIDEMOKRAATTINEN PUOLUE 
HELSINKI P, PAASIVUORENK. 3 

PUHELIMET: 
PuoluMlhtMri {72410 
J4rjMtöalhto«rl 72 996 KunnalllaMlat 74 742 Kassa Ja Julkaisut 72 347 JulkalsuJan tolm. 74 721 

maalisk. 19 pnä 1941. 

t-i 

Liite 1 v.v. 
SUOMEN 

SOSIALIDEMOKRAATTINEN PUOLUE 
HELSINKI P, PAASIVUORENK. 3 

P U H E L I M E T i 
Puolusslhtssr. 
JArJastöslhtssrI 72 995 Kunnalllaaslat 74 742 Kassa Ja Julkalaut 72 347 JulkalsuJan tolm, 74 721 

pöytäkirjaan ¿5/11-41 

m 
H.T. 

Soslalidemx5kraattisen Puolueen Puolueneuvoston kokous 
pidetään Helsingissä Eduskuntatalossa sosialidemokraattisen 
eduskuntaryhmän kokoushuoneessa sunnuntaina marraskuun 
30 päivänä alkaen klo 10. 

Kokouksessa päätetään m,m, puoluekokouksen ajasta. 

Helsingissä marraskuun 5 pnä 1941. 

SOS.-DEM, HJOLUETOIMIKUNTA 

Väinö V, S a l o v a a r a Aleksi A a l t o n e n 
varapuhe enjohtaja puoluesihteeri 
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S U O M E N 

SOSIALIDEMOKRAATTINEN PUOLUE 
HELSINKI P, PAASIVUORENK. 3 

PUHELIMET: 
PuoluMlhUsrl {ygjfo 
JArJaatöslhtasrI 72 998 KunnalllsMlat 74 742 
KM«« Ja Julkaisut 72 347 julkaisujen to)m. 74 721 

maalisk. 19 pnä 1941. 

H.T. 

Sosialidemokraattisen Puolueen Puolueneuvoston kokous 
pidetään Helsingissä Eduskuntatalossa sosialidemokraattisen 
eduskuntaryhmän huoneustossa sunnuntaina maaliskuun 30 pnä 
alkaen klo 10, 

A s i a l i s t a . 

1. Kokouksen avaus, 

2. Muut alkutoimet. 

3. Käsitellään Puoluetoimikunnan toimintakertomus vuo-
delta 1940. 

4. Esitetään Puolueen tilikertomus vuodelta 1940 sekä 
t i l intarkasta ja in antama lausunto. 

5. Hyräksytään tulo- ja menoarvio vuodelle 1941. 

6. Vahvistetaan Työväen Sanomalehtien Tietotoimiston 
tulo- ja menoarvio. 

7. Kiinteistöjen luovuttamista koskevia as io i ta . 

8. Puolueen tämän hetken ohjelma (Puoluetoimikunnan 
ehdotus). 

9. Muita mahdollisesti e s i l l e tulevia as io i ta . 

SOS.-DEM. PUOLUETOIMIKUNTA 

. H 

Väinö V. S a l o v a a r a , 
varapuheenjohtaja. 

Aleksi A a l t o n e n , 
puoluesihteeri. 
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si. Puheenjohtaja lupasi puoaestaan selostaa asiaa. 
Bryggari: Olisi Kiintoisaa kuulla onko hallitus Käyttänyt 

Kaikki käytettävissään olevat keinot, jotta antiKomintern-paktiin 
ei olisi tarvinnut mennä. 

Asiasta ei Käytetty useampia puheenvuoroja. 

4 §. 
Lomanpyyntö. 

Ryhmän jäsen Aattela pyysi puhujatehtävän vuoksi vapautusta 

eduskuntatyöstä lauantaiksi t.K:n 29 päiväksi. 
Pyyntöä puolletaan, 

5 
Yrjo Räisäsen kirjelmä. 

Puheenjohtaja Tanner ilmoitti, että Kuutosryhmän jäsen Yrjö 
Räisänen on vanKilasta kasin lähettänyt ryhmälle osoitetun Kirjel-
män, mutta Kun siinä paljon Kosketellaan häntä henkilökohtaisesti, 
niin hän on jättänyt sen ryhmän toisen puheenjohtajan Reinikaisen 
haltuun ja hänen harKittavaKseen Kirjelmään suhtautumisen. 

ReiniKainen: Selosti lyhyesti kirjelmän sisältöä. Sanoi ryh-
tyneensä asianmuKaisiin toimenpiteisiin laäkintänallituksen pääjoh-
tajan ominaisuudessa, jotta Räisänen saisi vanKilassa ollessaan sel-
laista ravintoa^Kuin mitä hänen tautinsa (m.m. sokeritauti) edellyt-
tää. Huomautti, että Kirjelmä on jo ollut useiden ryhmän jäsenten 
luettavana^ja että hänen tarkoituksenaan on ollut antaa sen kiertää 
ryhmän jäsenten luettavana. 

Kirjelmä liitteenä tässä pöytäKirjassa. 
iiesKUStelu päättyi tähän,eiKä asiasta tehty päätöstä, 

V a , J k u u i T e K s i : 

Puheenjohtaja. 
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Sosialidemokraattisen Eduskuntaryhmän kokouksesta, joka pidettiin 
ryhmähuoneessa eduskuntatalossa 25 p:nä marraskuuta 1941. Kokous 
alkoi kello 17,50. Nimenhuudossa merkittiin poissaoleviksi; Hakki-
la,Kajala,Karjalainen,Kilpi,Koponen, Lehtokoski(estynyt) ,Malmivuo-
ri, Pekkala, Salmela-Järvinen (matkaeste) , Salovaara, Sillanpää (ulko-
mailla) , Sinisalo, Syrjänen Ja Turkia. Puhetta Johti Tanner Ja pöy-
täkirjan kirjoitti Aattela. 

1 §. 
Puolueneuvoston kokous. 

Esiteltiin puoluetoimikunnan kirjelmä, josta ilmeni, että 
puolueneuvoston kokous pidetään Helsingissä Sos.-dem. Eduskunta-
ryhmän huoneessa marraskuun 50 p:nä 1941. 

Ryhmän edustajaksi sanottuun kokoukseen valittiin v.v. eh-
dotuksen mukaisesti ryhuän taloudenhoitaja Kuusisto. 

bA 

2 ä. 
Ulkopoliittinen keskustelu eduskunnassa. 

Puheenjontaja Tanner ilmoitti, että hallitus antaa piarami.ten 
eduskunnalle tiedonannon Moskovan rauhansopimuksen raukeamisesta, 
sekä selostuksen Suomen Ja Neuvostoliiton välisen nykyisen sodan 
syttymisen jälkeen sattuneista asioista. Samalla annetaan eduskun-
nan käsiteltäväksi valloitettuja alueita koskevat lakiesitykset. 
Ei ole vielä lopullisesti päätetty missä muodossa kaikki tämä tapah 
tuu. Kertoi miten asian käsittely on suunniteltu järjestettäväksi. 
Kun eduskunnan käsiteltäväksi tulee kovin arkaluontoinen asia, niia 
keskustelu suoritettaneen suljetussa istunnossa, ja kustakin ryhmäs-
tä esiintynee vain yksi puhuja. 

Valmistava valiokunta ehdottaa, että eduskunnassa tulossa 
olevassa ulkopoliittisessa keskustelussa esiintyisi ryhmän puoles-
ta ryhmän Jäsen, ulkoasiainvaliokunnan puheenjohtaja Voionmaa, Ja 
että Reinikainen ja Wirtanen valittaisiin keskustelemaan hänen 
kanssaan puheen sisällöstä. 

Hyväksyttiin v.v. ehdotus yksimielisesti. 

5 §. 
Liittyminen antikomintern-paktiin. 

Ryhmäkokouksessa 20.11 tehdyn päätöksen mukaisesti otettiin 
jatkettuun käsittelyyn kysymys Suomen liittymisestä antikomintern-
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P Exit iin. 
Puheenjohtaja Tanner selosti ryhmän jäsenille antikomintern-

paxtiin liittymisasiaa. Puhuja huomautti, että hän saattaa tulla ker-
taamaan samojaKin seiiCkCoja, joista pääministeri on ryhmälle kertonut. 
Asia tuli ensimmäisen Icerran esille jo viime heinäkuun 16 p:nä, jol-
loin Japanin täkäläinen lähettiläs meni ulkoministerin luo esittä-
mään, että Suomi liittyisi mukaan antikomintern-paktiin. Saksan ta-
holta kuitenkin ilmoitettiin, ettei Sâ csa tunne mitään kiinnostusta 
Suomen liittymisestä mainittuun sopimukseen, mutta että Suomen sen 
sijaan olisi liityttävä n.s. kolmivaltasopimukseen. Asia saatiin sil-
loin sivuutetuksi ja on sen jälKeen ollut lepotilassa, mutta nyt on 
SaKsan täkäläinen lähettiläs BlUcher tehnyt esityksen, että Suomi 
nyt,Kun sopimus laakaa olemasta voimassa t.k:n 25 p:nä ja se täl-
löin solmitaan uudelleen, myösKin liittyisi muKaan, Kun tämä tuli 
tiedoksi, niin BlUcherille ilmoitettiin, että Suomi ei halua liit-
tyä muKäan ja kielteistä kannanottoamme motivoitiin sillä, että 
sopimukseen liittyminen herättäisi sisäpoliittisesti iKävää huomi-
ota, ja että myösKin ulicopoliittiset syyt ovat esteenä. 

Kului sitten pari päivää, mutta sen jälkeen Berxin ryht>i 
painostamaan ja asia oli otettava uudelleen haritit tavaisi. Oltiin 
selvillä siitä, mitä sopimukseen liittyminen uierkcitsee Kotona ja 
Englannissa, mutta ei oltu selvillä siitä, miten Sa^sa tulisi mei-
hin suhtautumaan, jos yhä pysyisimme kielteisessä kannassaimne. Maan-
tieteellinen asemaiame on sellainen, ettei mikään muu maa meitä nyt 
voi auttaa. Huomautti, ettei mitcään maa myy esikoisuuttaan hernerok-
kaan. Saksa on luvannut meille 75 miljoonaa kiloa viljaa. 

Puhuja huomautti, että hallituksessa jouduttiin valitse-
maan kahden pahan välillä ja tällöin oli valittava pienempi paha. 
Itse sopimus on sellainen, ettei se sinänsä paljoa merkitse. Puhu-
ja huomautti siitä, että Saksa käyttää propagandassaan liittymistäm-
me hyväkseen, mutta sillehän erume mitään voi. Luetteli mitkä valtiot 

ovat nyt sopimuksessa mukana. 
Hallituksen meikäläiset jäsenet esittivät tämän asian ryh-

män v.v. käsiteltäväksi. Sanoin v.v. että tästä asiasta voidaan teh-
dä joko iso asia tai pieni juttu. Sanoin myös, että jos pannaan vas-
taan, niin on pantava vastaan koko voimallamme ja lähdettävä pois ' 
hallituksesta, jos vastoin tahtoamme sopimukseen päätettäisiin liit-
tyä. Valmistavassa valiokunnassa oli viisi jäsentä sillä kannalla, 
että vastaan on pantava, mutta hallituksesta ei saa lähteä pois. 
Toinen linja oli se, että asiaa käsitellään pienenä juttuna, eikä 

hallituksen pöytäkirjaan panna vastalausetta. Tämä linja hyväk-
syttiin v.v. yhdeksällä äänellä viittä ääntä vastaan. Asian rat-
kaisulla oli silloin kiire, niin että sitä ei ehditty saattaa ryh-
män käsiteltäväksi. 

Tämän jälkeen puhuja kertoi sopimuksen allekirjoitta-
miseen liittyvistä seikoista.Ensin oli tarkoitus sellainen, että 
ulkoministeri Witting kirjoittaa täällä nimensä sopimuksen alle, 
mutta sitten tuli Berlinistä esitys, että hän saapuisi sinne kir-
joittamaan Suomen puolesta nimensä sopimuksen alle. Kertoi miten 
asia oli tähän kehittynyt. 

Sen jälkeen kun Suomi oli ilmoittanut kirjoittavansa 
sopimuksen alle, on myöskin Tanska kutsuttu mukaan ja on se an-
tanut suostumuksensa.-Lopuksi puhuja huomautti, että maatamme koh-
taa nyt lännestä päin kiivas rumputuli. 

Voionmaa: Kertoi asian käsittelystä eduskunnan ulko-
asiainvaliokunnassa. Valiokunnassa käytettiin pari mielialoja ku-
vaavaa puheenvuoroa. Valiokunta ei tehnyt mitään päätöstä, eikä 
ottanut minkäänlaista vastuuta. Meikäläisten taholta esitetyissä 
lausunnoissa tuotiin esiin vakavia epäilyjä sopimukseen liittymis-
tä vastaan ja sanottiin, että siihen ei olisi mentävä. Edustaja 
Heljas lausui m.m., että tämä on uskontunnustus, ja että nyt on 
liitytty natsismiin. Edustaja Hackzell lausui, että tosiasia on 
se, että ollaan Saksan rinnalla. Hän katsoi, ettei ole muuta teh-
tävissä kuin mennä sopimukseen. Valiokunnassa kosketeltiin myös 
elintarvikeasemaamme ja muistutettiin, että Saksa on luvannut meil-
le elintarvikiceita. Omana käsityksenään puhuja lausui, että Sak-
salle on hyvin tärkeätä, että Suomi pysyy taistelukykyisenä koska 
tämä maa hoitaa 1/4 Saksan-Venäjän välisen sodan rintamasta. Kaik-
ki ymmärtävät kuinka vaikea meidän asemamme on. 

Tanner: Se,mitä Heljas on ulkoasiainvaliokunnassa lau-
sunut, ei pidä paikkaansa. Maamme ei tarvinne pitää armeijaansa 
nykyisen vahvuisena niin kauan kunnes suurvaltasota on päättynyt. 
Meillä on tarkoitus huomattavasti supistaa armeijamme miesvahvuutta 
heti kun se käy päinsä. Ehkä saan luvan liittää pöytäkirjaan oman 
käsitykseni, mitä sopimukseen meneminen merkitsee. Käsitykseni on 
seuraava: 

"Yhteenvetona hallituksen päätöksen johdosta haluan 
lausua seuraavaa: 

1) Antikominternisopimus on sinänsä täysin vaaraton. 

1 

li 

E 1 

! 
li ir 
i 

i 
li 

!! 



• d 

I 

m 
l 

Iv' I; 

Ik 
I. f 

i .. 

li 

Se el sisällä mitään, mitä Suomi el olisi Jo vuosikausia toteut-
tanut. Siinä tehostetaan taistelua kominternin turmiollista toi-
mintaa vastaan. Tätä taistelua on Suomi puolestaan ensimmäisenä 
Ja tehokKaimmin käynyt. Olemme niinollen jo aikaisemiain olleet 
samalla linjalla, vaikka suhteiden vuoksi Neuvostoliittoon sopi-
muKseen meno ei aiKaisemmin olisi ollut mahdollinen. 

2) Liittyminen tähän sopimukseen on Kuitenkin epämukavaa 

tälläkin hetkellä senvuoksi, että Juuri on Käyty noottien vaihtoa 

Englannin ja Yhdysvaltain kanssa Suomen asemasta. Liittymistä so-

pimukseen voidaan näiden valtioiden taholta käyttää propaganda-asee-

na Suomea vastaan. 
3) Liittyminen on epämuicavaa senkein vuoKsi, että se voi 

aiheuttaa levottomuutta omassa maassamme, jossa tämäntapaisia so-
pimuksia syystäKin katsellaan epäluulolla peläten niiaen sitovan 
Suomen suurvaltasotaan. 

4) Tämmöiseen levottomuuteen ei KuitenKaan ole aihetta. 

Asianlaita olisi toinen. Jos olisi kysymyksessä liittyminen kol-

uiivaltasopimukseen. Joka on selvästi sotaliittosopimus. Anti-

Kominternisopimus sensijaan on aatteellinen komjiiunisiLin vastai-

nen sopimus. 
5) Neuvostoliiton ri/collinan maamme Ja kansamnie vapaut-

ta uhannut politiiKica on saattanut meiaät lähentymään Saksaan, 
Joka on ainoa valta, mî ca voi olla vastapainona Neuvostoliiton 
laaJentumispyrKimyiCsille. 

Säilyttääksemme suhteemme Saksaan normaalina on Suomel-
la syytä ottaa huomioon sen esittämiä toivomuksia elleivät ne 
loukkaa meidän asemaamme. Sitä ei tämä sopimus tee, eiicä se myös-

Kään muuta meidän ulKopoiiittista asennettamme. 
6) Sensijaan ei Suomi voi suostua myönnytyKsiin, Jottta 

loukkaavat maamme perusoikeuicsia: itsemääräämisoikeuttamme, 

vapauttamme Ja kansanvaltaista valtiomuotoamme." 
Peitonen,id.: Yhtyi Voionmaan Kannanottoon. Täm&n asian 

yhteydessä tulee kysyneRiisi, missä on raja. Jossa ryhmä pysäh-
tyy vastarintaan, vai onko mentävä niin pitKälle, että pysähty-
mistä ei enää voi tapahtua. Tälle asialle ei enää voida mitään. 
Sopimus ei ole vaaraton. Siihen liittyy lisäpöytäkcirja. Joka on 
velvoittava. OiKeistomme on näissä velvoituksissa mukana. Saksa 
lavastaa tästä sellaisen Jutun, joka suututtaa länsivallat. 
Puhuja oli sitä mieltä, että Saksa ei olisi tämän asian vuoksi 
katkaissut välejään Suomen kanssa. Ryhmän olisi nyt päätettävä. 

että hallituKseile olisi annettava velvoitus, että se ei enää 
menisi pitemmälle. On pidettävä huoli siitä, että Kansamme tulee 
pelastetuksi uhkaavilta vaaroilta. 

Kivisalo: Asia ei parane riitelemällä. Pääministeri vilaut-
teli kolmivaltasopimusasiaa Ja nyt haluaisin tietää,mitä tässä 
tässä asiassa on tehty. 

Tuominen: Anti/Comintern-paKti ei ole vaaraton. Tarkoitus 
on sitoa Suomi sen icautta Saksaan Ja loitontaa maa länsivallois-
ta. Ei luottanut eräisiin annettuihin lupauksiin, koska kokemus 
on osoittanut, että eräiden valta-asemassa olevien henkilöiden 

j 

sanoihin ei voida luottaa. Huomautti natsisimin voimistumisil-
uiiöistä maassamme. Natsilehaet laajentuvat Ja propaganda voimis-
tuu. Itsenäisyytemme ja demoKratiamme.on vaarassa. Emme saa se-
littää sopimusta vaarattomaKsi, sillä silloin menetämme työväen 
luottamuksen Ja vaaralliset aine^cset pääsevät Johtamaan työväen 
yleistä mielipidettä. On sanottava suoraan, että nälKä on meidät 
pahoittanut hyväksymään sopimukseen liittymisen, mutta että pi-
temmälle ei enää mennä. Henkinen vastarinta on säilytettävä. 

»Virtanen: Yhdyn Voionmaahan siinä, että sopimuksen johaos-
ta ei ryhmässä ole riitaa synnytettävä. Sensijaan on syytä sel-
vittää mitä sopimus merkitsee Ja minin Saicsa pyrkii. Ilmeisesti 
Saksa pyrkii huonontamaan välejämme Englannin Kanssa, niin että 
Englanti antaisi meille sodanJulistuKsen. On annettu puolittai-
sia lupauksia purkaa armeijan miesvahvuutta. Onko siihen nyt 
mahdollisuuksia? Tämä on ratKaisevaa. Meidän on määriteltävä 
raja kuinKa pitkälle Joukkomme etenevät idässä. 

Hämäläinen: En yhdy Tannerin kirjalliseen lausumaan, enkä 
pidä sen pöytäkirjaan ottamistakaan tarpeellisena.(Sihteeri:Ote-
taan Jokatapauksessa) Siinä sanotaan lopussa, että maamme perus-
oi-keuKsia loukkaaviin myönnytyksiin ei voiaa suostua. Tämä on 
työväen lohduttamiseksi sanottu, mutta kun suurpolitiikassa tu-
lee Joku vaihe. Joka panee asiaa harkitsemaan, niin tämä kohta 
tulee merkityksettömäksi. Jos tästä asiasta Joku Julkilausuma 
annetaan, niin se vain pahentaa asiaa. Ote ei ole meidän käsis-
sämme vaan Joidenkin muiden käsissä. Siksi ei ole annettava min-
Käänlaisia tiivistettyyn muotoon laadittuja lausumia. 

Reinikainen: Sosialidemokraattisen ryhmän perussävel ul-
kopolitiikassa on ollut varovaisuus. Niinpä esim. Neuvostoliiton 
kanssa käytyjen neuvottelujen aikana oltiin sillä kannalla, että 
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annetaan vain hitaasti myöten Neuvostoliiton vaatimuicsille. Sa-
moin oli asianlaita suhtautumisessaimne n.s. ryömäläisiin. Se on 
ollut niin sanoakseni tämän päivän politiiiacaa. Eduskunnan UIKO-
asiainvaliokunnassa on puhuttu tulevaisuuden politiikasta. 

Mitä antikomintern-paktiin tulee, niin Kysyttävä on, 
olisiko meikäläisten pitänyt tehdä niin kovaa vastarintaa, että 
he olisivat tämän asian vuoksi lähteneet hallituksesta? Tähän 
kysymykseen vastattiin ryhmän v.v. kieltävästi. Suostuminen anti-
komintern-paktiln vie tosin pohjaa suhteiltamme Englantiin, mutta 
ei Englanti yksin tämän asian vuoksi julista sotaa meitä vastaan. 
Englannissa näyttää olevan määrätynlaista hermostuneisuutta. PaKtl 
voi siis vaiKUttaa Englannin slsäpolitilKkaan ja antaa tuulta nii-
den purjeisiin, jotka ajavat sotaa Suomea vastaan. Tämä asia oli-
si hoidettava pienenä juttuna, ja samalla olisi annettava huomata, 
että kolmivaltasoplmukseen ei olisi mentävä. 

Olisi tärkeätä inlormoida kantaamme ulospäin. Sisäpoliit-
tisesti tämä asia on hoidettava ennen^aix^kea leipäjtcysyniyksenä. So-
tien jälkeen syntyy aina suuria sisäpoliittisia vaikeuKsia. Yhdyn 
Voionmaahan siinä, että tästä asiasta ei ule riitaa tehtävä. Sota 
on nyt saavuttanut sellaisen asteen, ettei meillä enää ole varaa 
uhrata paljon miehiä. 

Peltonen,0.: Sopimus ei ole sellainen, että siitä olisi 

meille suurta vaaraa. Ne, jotKa usKovat, että paicti aiheuttaa Eng-
lannin ja Yhdysvaltain taholta sodanjulistuksen, liioittelevat so-
pimuksen mer^iitystä. Puhuja Korosti ryhmän jäsenten vastuuntuntoa. 
Yhtyi Tannerin Kirjalliseen lausumaan. 

Kuusisto: PuoluetoimlKuanassa oli esillä sentapainen lau-
suma Kuln Tanner täällä äsken esitti ja se hyväKsyttiin siellä. 
Meidän kantaamme ei saa muuttaa se, miten SaKsa selittää liittymi-
semme paktiin. Meidän on tehtävä työtä joukkojen kotiuttamiseKsi. 

Salmenoja: Ei kannata riidellä siitä, Kuka näkee tämän 
asian synKlmmin värein. Minä en näe asiaa niin synkKänä kuin eräät 
muut ryhmän jäsenet. SaKsa on nähnyt millä urheudella tämä maa on 
puolustanut vapauttaan talvisodan aiKana ja nyt taas, ja se ottaa 
varmaan tämän huomioon, eikä varmaankaan hae riitaa kanssamme. Tä-
mä asia on Saksalle eräänlainen arvovaltakysymys. OsaKsi on Saksan 
kannanottoon saattanut vaikuttaa pelko siitä, että Suomi tekisi 
erikoisrauhan Neuvostoliiton kanssa. Olen niin optimisti, että 
uskon, ettei mitään ihmeitä tapahdu vaikka tähän sopim^^kseen men-
tiinkin. Kenties emme kuitenkaan olisi näin pitkällä, jos meillä 
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Yhteenvetona odollti 
V Johdosta haluaome lausua seuraavaa: 

hallituksen päötöksen 

1) Antlkominternlsopiinus on sinänsä täysin, vaaraton. 

Se ei sisällä mitään, mitä Suoni ei olisi Jo vuosikausia 

toteuttanut. Siinä tehostetaan taistelua kominternin turmiollis-

ta toimintaa vastaan. Tätä taistelua on Suomi puolestaan en-

simälsenä Ja tehokkaimmin käynyt. Olemme niinollen jo aikai-

semmin olleet samalla linjalla, vaikka suhteiden vuoksi Neu-

vostoliittoon sopimukseen meno ei aikaisemmin olisi ollut mah-

dollinen. 

2) Liittyminen tähän sopimukseen on kuitenkin epämu-

kavaa tälläkin hetkellä senvuoksi, että Juuri on käyty noot-

tien vaihtoa Englannin Ja Yhdysvaltain kanssa Suomen asemasta. 

Liittymistä sopimukseen voidaan näiden valtioiden taholta käyt-

tää propaganda-aseena Suomea vastaan. 

3) Liittyminen on epämukavaa senkin vuoksi, että se 

voi aiheuttaa levottomuutta omassa maassamme. Jossa tämäntapai-

sia sopimuksia syystäkin katsellaan epäluulolla peläten niiden 

sitovan Suomen suurvaltasotaan . 

4) Tämmöiseen levottomuuteen ei kuitenkaan ole aihetta. 

Asianlaita olisi toinen, jos olisi kysymyksessä liittyminen 

kolmivaltasoplmukseen. Joka on selvästi sotalilttosopimus. Anti-

kominterni sopimus sensijaan on aatteellinen kommunismin vastainen 

sopimus. 

6) Neuvostoliiton rikollinen maamme Ja kansamme va-

pautta uhannut politiikka on saattanut meidät lähentymään Sak-

saan, Joka on ainoa valta, mikä voi olla vastapainona Neu-

vostoliiton laaJentumis pyrkimyksille. 

Säilyttääksemme suhteemme Saksaan normaalina on Suomella 

syytä ottaa huomioon sen esittämiä toivomuksia elleivät ne 

loukkaa meidän asemaamme. Sitä ei tämä sopimus tee, eikä se 

5 e 

% 
i 
jif _ k "A irr i f M 

I 



-2-

myöskään muuta meidän ulkopoliittista asennettamme. 

6) Sensijaan ei Suomi voi suostua myönnytyksiin. 
Jotka loukkaavat naaione perusoikeuksia: itsemääräämisoikeut-
tamme, vapauttamme Ja kansanvaltaista valtiomuotoamme. 
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